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- PRZYCZYNI SIĘ DQ POLSZCZE*
NIA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Polskę czeka wspaniała przyszłosc jeżeli palm]
w Europie zostanie ustalony 

WARSZAWA, 2 sierpnia. -
W naszej podróży dla zbadania
Rosji,. postanowiliśmy zwiedzić
po drodze Polskę, jako najwięk-
sze państwo na zachodniej stro-
nie Rosji i mające olbrzymie zna
czenie w politycznem życiu na-
rodu rosyjskiego ze względu na
stanowisko jakie może zajmo-
wać Polska względem Rosji.
Nasz pobyt w Warszawie

miał doniosłe znaczenie, bo dał
nam odpowiedź na wiele zagad-
nień dotychczas dla nas niezro-
zamiśłych, między Innemi na pa
nujące w wielu politycznych ko-
łach europejskich przekonanie,
że ostatnia wojna pomiędzy Pol:
ską i Rosją pożostawiła zarodki
dzytemi krajami z powodu przy
łączenia do Polski znacznych ob
szarów _ziem -zamieszkałych
przez ludhość nie polską.

 

. przyszłych

x

 

„Dziesięciu ministrów finan-
sów, jeden po drugim mówili, że
ustalenie marki polskiej nastąpi
wkrótce i mijal! się z prawdą.
Jeżeli nie wierzyłem 10 mini-
strom, dlaczego mam wierzyć je-
dynastemu."

Polska żyje i rozwija się mi-
mo ciągłego spadku marki i nie
widzę przyczyny dlaczegoby
zmieniająca się wartość marki
miała mieć wpływ na polityczne
losy narodu. Polska nie miała
swoich pieniędzy w chwili pow.
stania do życia. Naród polski
zmuszony był budować państwo
pngwie z niczego i dokonał tego.

Polska ma olbrzymie przeszko-
dydopokvnanh:

Zkrótkich obsexwacjl poc
rownych na miejscu, przekona-

liśmy się, że Polska ma przed

 

sobą olbrzymie przeszkody, Je-

Z pośród ogób spotykanych w

Warszawie utkwił mi szczegół

nie w pamięci marszałek Piłsud

ski, twórca obecnego państwa

pol., obecnie zwykły _obywa-

tel polski, żyjący w ubogim dom

ku na wsl, zbudowanym .przez

jego żołnierzy, Marszałek Piłsud

ski jest w każdym calu żołnie-
rzem, Sposób jego wyrażania
jest jasny i wyraźny. Jest on
godną z największych postaci w
politycznym życiu obecne] Pol.
ski, chociaż obecnie nie piastu-
je żadnego urzędu.

Marszałek Piłsudski zapytany
przez nas, ile jest prawdy w za-
rzucie, że „Polska zagraża Rosji
- Piłsudski odpowiedział: -
„Jak Polska może zagrażać kra-
jowi, którego się sama obawia".
Drugą osobą, która wywarła

na mnie niemniejsze wrażenie,
jest premier Witos, zdaje się o-
sobistość niezwykle silnego cha
rakteru i typowy przedstawiciel
Judu wiejskiego o stalowych mię
(niach, którego uścisk ręki czu-
ję dotychczas.

Prezydent Rzeczypospolitej -
Wojciechowski, -odznacza .sig
wielką inteligencją, mówi plyn-
nie po angielsku, obznajomiony
dość dobrzezliteraturą amery-
kańską. Wolny czas od. swoich
obowiązków państwowych -po-
święca pracy nad rozwojem w
kraju kooperatywy społecznejor
ganizecji współdzielczej w dzie-
dzinie handlu i przemysłu. Tru-
dną jest rzeczą przeprowadzić
„równanie pomiędzy wybitnemi
onobxswscnml politycznego ży-
+; -Pplski. Podczas gdy marsza-
lek Piłsudski jako żołnierz, za-
patruje się na wszystkie objawy
z punktu widzenia żołnierskiego
i poglądy swoje wypowiada kró-
tko i otwarcie, prez. Wojciechow
ski jest więcej uczonym i filozo-
fem. Zapytany przez nas, czy
się nie obuwia, by upadek marki
niemieckiej nie spowodował ka-
tastrofy dla marki polskiej, pre-
zydent Wojciechowski odpowie»
dział, że wartość marki zostanie
tustalona wtedy, gdy dochody
panstwowe Polski -zrównoważą
się z rozchodami, co nastąpi ria-
pewno w 1925 roku. Mnrsule’k
Plhudslnna to samo pytanie'od

.JW

 

żeli w Europie pokój zostanie'o-
stałecznie ustalony, Polska @a-
two pokona wszystkie trudności
napotykane na swej drodze. Naj
większą z tych przeszkód z ja.
kiemi Polska ma obecnie do czy-
nienie, jest sprawa mniejszości
narodowych.

Papiez protestuje przeciw konflska-
ciemajatkowkosciola wJugostawji

LRzad jugosłowiański zbywa protest papieski milczeniem
Prasa serbska oburzona na uroszczenia papieża

LONDYN, 2 (września. - Mi-mo odnowienia „konkordatu" u-mowy pomiędzy rządem Jugosiawji a papieżem w sprawie sto-sunku kościoła rzymsko - katoli-ckiego do rządu jugosławiańskiego, rząd jugostawiański skonfis-kował wiele majątków ziemskichnależących do kościoła rzymsko-katolickiego w Jugostawjł. |Pa-pict wystosował do rządu jugo-
sławiańskiego energiczny pro-
test przeciw konfiskacie majat-
ków kościelnych. Rząd jugosła-
wiański nie dał dotychczas żad-
nej odpowiedzi na protest papie-
ski zbywając go zupełnem milcze
niem.

Prasa jugostawiańska jest nie
zwykle oburzona uroszczeniami
papieskiemi do majątków ziem-
skich, będących. w dotychczasp-
wym posiadaniu zmnudzdx re

. ligijnych, które odnoszą się wro-
"| 80 Hapańsfwowobcilerbsklej

JUGOSLAWJA WYSYLA

WOJSKA NA GRANICĘ

WIEDER, 3 sierpnia. - Za-
targ włosko - grecki wywołał
olbrzymie zaniepokojenie we
wszystkich krajach bałkań-
skich. Jugosławja i Rumunja
ogłosiły potajemną mobilizację

 

swoich armji. Wojska serbskie
Wzrastający jednakowoż cią.

gle duch jedności narodowej i
panstwowe! w Polsce niewątpli-
wie pomoże Polsce do spolszcze-
nie wszystkich obcych żywiołów,
które obecnie są najmękazą prze
szkodą by Polska mogła się stać
ściśle jednolitem narodem i pań-
stwem.  

są pospiesznie przesyłane na
granicę albańsko - jugosławiań«
ską i granicę włosko-chorwacką
w pobliżu Fiume.
W całym kraju ogłoszono cen-

zurę z surowem zakazywaniem
podawania jakichkolwiek wia-
domości o ruchach wojskowych.
Rząd serbski zajął niespodziewa-

Ciało koblety bez rąk, głowy
i nóg znalezlone w rzece
 

Brakujące części znalezione w walizce w innem miejscu rzeki
= TYNGSBORO, Mass, 3 wrzeé-
nia. - Wodległości kilkuset jar-
dów od mostu połozonego w

P sen
ka, który zrywał winogrona wi-
szące na płocie -rozdzielającym

Tyngsboro, Mass., znal
posiadłość dwuch sąsiadów, >

| szybkiej jazdy, gdy

 
welll"Th

nie koleje w Południpwej Bośni
i Herzegowinie, które według
umowy z Włochami miały
put!“ pod jego kantrpię dopiero
1-go października; Prasa serb-
ska wyraża się w ostrych sto-
wach o postępku rządu włoskie-
go względem Grecji. Naród
serbski pragnie jednak unikać
możliwego zatargu z Włochami,
ze względu na pomyślny prze-
bieg rokowań serbsio-włoskich
w sprawie ostateczbego zała-
twienia sprawy Flume. «

DWIE POLKI PORWANE

PRZEZ AUTOMOBILISTĘ,

PERTH AMBOY, N. J., 3
sierpnia. Dwie „Polki: |J.
Uher i J. Buhay odniosły cięż»
'kie obrazeni¢' Hodezas wyskakk~
wania z automobiłu w czasie

właściciel
automobilu zamiast jechać w
kierunku ich domu usiłował
wyjechać na farmę. Panna
Uher znaleziona nieprzytomną

 

 

ZABURZENIA

GŁODOWE W ZA-

CEEBIU RUHR

LUDNOSC RABUJE SKLEPY

I NAPADA POCIAGI

ESSEN, 3 września. - Z po-
wodu braku odpowiedniej Ilości
pieniędzy i niezałatwionego spo-
ru o podwyżkę zapłaty, strajku»
jący górnicy wywolali zaburze-
nia rabując sklepy | napadając
na pociągi "przewożące żywność.
Z powodu wstrzymania wypła-

ty w ubiegłym tygodniu robotni«
cy nagle znaleźli się bez możno-
ś0i dostania żywności, którą zdo-
byli dopiero po spłądrowaniu
sklepów i zrabowaniu pociągów.

ANGLIA PRZECIW PRE-

TENSJOM WŁOSKIM

 

WPÓŁNOCNEJ AFRYCE
„„-

LONDYN, 2 sierpnia. -Rząd
angielski połnformował rzęi wto
ski, że jego żądanie dopuszcze-
nie do udziału w konferencjiw
Tangierze dla ostatecznego zała-

i na drodze w thi
twienia sprawy marokańskiej,
są nie uzasadnione, mimo, że
Włochy uważają się za państwo
śródziemno - morskie, którego
interesy będą h jeżeli
Włochy nie bedq—Zupuszcmne do
konferencji. , Przedstawiciel: rzą-

lejscu, gdzie wy.
skoczyła z automobilu, została
odesłana do szpitala. Panna
Buhay odniosła dotkliwe poka-
leczenia na twarzy i rękach 1 po-
opatrzeniu została odesłana do
domu pn. 559 Penn ul. Panny
Uber i Buhay powracały z tan-
ców, gdy przejetdfajacy auto-
mobilista zaproponował im od-
wiezienie ich do domu. *
 

Protest weteranów wolny
wszechświatowej przeciw
wojennym planom Włoch
 

BRUKSELA, 3 września, - Ze-
brany tutaj na roczne obrady
czwarty z rządu międzynarodowy
"kongres weteranów wojny
wszechświatowej, uchwalił rezo-
lucję wzywając organizację wło-
skich weteranów wojny wszech»
światowej, by nie dopuścili do
wybuchu wojny pomiędzy Wło-
chami i Grecją, która pociągnęła-
by za sobą niewątpliwie wybuch
nowej wojnyeuropejskiej.  

du angielskiego wyraził opinję,
że kwestja marokańska obchodzi
jedynie Anglję, Francję I Hisz-
panję, a Włochy nie mają tad
nych poważnych powodów do
mieszania się do sprawy tych
trzech państw.
 

MILIONY 0508POZBAYPORAMOWCE -:

- ZOSTAŁO DACHU MAD GŁOWA

Znaczna część kraju żamienionaw gruzy skutkiem
trzęsienia ziemi

STOLICA JAPONJI TOKIO I YOKOHAMA PRAWIE DO—
SZCZETNIE ZNISZCZONE

NAGASAKI, 3 września. - Japonję nawledzilo straszne trag»
sienie ziemi; które zamieniło się w kataklizm natury. Cale mia
sto Yokohama i część Tokio zostały doszczętnie zburzone oprócz
kilku mniejszych miast, położonych w pobliżu ośrodka trzęsienia,
Przeszło 100,000 ludzi w samej Yokohamie i Tokio zostało zabl«
tych i rannych. Liczba ofiar prawdopodobnie dosięgnie kilkuset
tysięcy po zebraniu wiadomości ze wszystkich miejscowości do-
tkniętych katastrofą, która przechodzi rozmiarami wszystkie do-
tychczas znane katastrofy jakie nawiedziły Japonję, a szczególnie
ostatnią w 1859 roku, kiedy w jednym mieście Yeddo zginęło 110
tysięcy ludzi.

Jako rezultat wczorajszego kataklizmu, pozostały ruiny mia»
sta Yokohama, które zostało zniszczone doszczętnie przez "walenie
ziemi i następnie przez wybuchy pożarów. Znaczna c
Tokio leży w gruzach. Dwieście tysięcy budynków legło w ruinie,
między niemi wiele olbrzymich gmachów rządowych, budowanych
na sposób amerykański. Wszystkie mosty ponad rzeką Sumida-
gawa rozdzielającą miasto Tokio na dwie połowy, zostały zruje
nowane.

Katastrofie trzeslenia ziemi towarzyszył zalew olbrzymiego
przypływu morskiego, który zniszczył wiele urządzeń porwwyv:

i wyrzucił na ląd wiele mniejszych i większych okrętów i łodzi,

Skutkiem ostatniego trzęsienia ziemi, powstało wiele nowych wul.

kanów, które były dotychczas nieczynne,martwe od wieków.
Wśród ludności panuje rozpacz i panika awy przed nowe»

 

zagrożone głodem i różnegorodzaju epldemjaml Setki tysięcy
trupów zalega ulice miast na znacznej przestrzeni kraju.

d przy pomocy armji czyni wszystkie wysiłki, aby utrzy«
mać porządek i nieść pomoc cierpiącym i rannym. Energicznej
pracy ratunkowej pod kierunkiem rzędu pomaga ludność dalszych
części kraju, które nie zostały dotknięte katastrofą. Z wszystkich
miejscowości Dalekiego Wschodu, gdTekolwiek tylko znajdują się
kolonje. europejskie, płyną okręty z zasobami żywności i naprędce

Czerwonego Krzyża. -
Z pośród większych gmachów wyszły cało z trzęsienia ziemi

olbrzymi gmach stacji kolejowej w Tokio, pałace rodziny cesar»

sklej i wiele innych zbudowanych z betonu, żelnza i stali, i kilka»
set gmachów handlowych budowanych masywnie na sposób eu
ropejski, Reszta została albo uszkodzona albo zupełnie zniszczo
na. Widok miasta Yokohama jednego z najbardzie) handlowych i
przemysłowych miast Japonji przedstawia się jakojedna rulna nad
którąwzmnz‘lsig dymy dogorywajacych budowli i swąd spalonych
setek ciał tych, którzy zostali zabici przez rozpadające się budowe
le albo uduszeni gazem uchodzącym z rozbitych rur gazowych.

Słynne warsztaty okrętowe w Yokohamie i zakłady rządowe
TARGI W LIPSKU 20- podzieliły los miasta - runęły w gruzy lub spłonęły albo zostały

bite zal orskim, jaki to ( iemi.W
STAEY ZAMKNIETE wwihant hoscl reoatidlndnode}, kided]
 

LIPSK, (Niemcy), 2 września.
Z powodu braku kupców zagrani
cznych i zupełnej dezorganizacji
finansowej, targi w Lipsku po-
łączone z narodową wystawą z0-
stały zamknięte. Kupcy 1 prze-
mysłowcy, którzy przybyli na
wystawę zproduktami swojego
przemysłu. spakowali towary 1
odesłali je do domów,
 

rzece Merrimack walizkę zamętu
jącą zwłoki kobiety pozbawionej
glowy, rak 1 nog. Wdrożone po-
stukiwania doprowadzity do wy-
krycia o 2 mile dalej drugiej wa-
lizki zawierającej brakujące czę-
ści zamordowanej kobiety z wy-
jątkiem głowy,

Mimo skrzętnych poszukiwań,
brakującej głowy, która postuży-
łaby do rozpoznania osoby i wy-
krycu pmpuuczalnego morder-

dotychczas nie odnaleziono.

&Według orzeczenia lekarzy, za-"

p na
chłopca, strzelił śrutem, raniąc go
ciężko. Ten sam strzał dosięgnął
także krewnego postrzelonego
chłopca C. Kijawskiego, lat 16,
który poopatrzeniu rany pozostał
w domu. Ciężko ranny Sławonik
walczy ze śmiercią w szpitalu, a
Stepnowski po wyznaczeniu 5,000
dolarów katcji został zatrzymany
w więzieniu do rozprawy, która
się odbędzie po rozstrzygnięciu
losu rannego chłopca,

Emden??? wneł aro-
mordowana była młoda około 30
Jat licząca kobieta z wyglądu tak
wnosząc należąca do sfery boga-
tszej i inteligentnej, T

dowych

GRENOBLE, Francja, 3 wrześ-

nia, - Grupa, młodych chłopców

pochodzenia greckiego i włoskie»

go przypatrująca się przedstawie-
niu rochomych obrazów, porwa-

ła się do gwałtownej -walki gdy

 

 

Polak fnknrżony o postrzdle-

nie synów sąsiada
 

      

     
    

  

 

jeden z obrazów przedstawił nie-
so Ki LD, L. I, 3 września. porozumienia grecko włoskie. -

Jan Stemokeski, lat 50 został a= Jeden z młodzieńców greckich zo
resztowaayli pod zarzutem usflo-

  
  

stał pchnięty śmiertelnie sztyle-wanego 4
tem przez Włocha. Wezwana nastopniu

dobnie
na 'sweg

lerstwa w pierwsi
strzelenie prawd
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5000wojsk włoskich wylądowało na wyspie Korfa - Flota
czajmuje dalsze wyspy A

    

 

 

ATENY, 8 sierpnia. - Przed-
stawiciel Włoch w Atenach w
imieniu rządu włoskiego zawie-
domił ministra spraw zagranie
cznych Alexandrisa, że Włochy
nie poddadzą się wyrokowi Li-
gi Narodów w obecnym sporze
włosko-greckim,
W następstwie dalszego roz-

woju wypadków w sporze wło-
sko-greckim Włochy! wysadziły
na Wyspie Korfu 3.400 wojsk i
flota włoska zajęła! kilka dal.
szych wysp greckich)

 

zała się nieprawdziwą Atak
włoski podziałał niezwykle do-
datnid na wewnętrzne skonsoli-
dowanie się narodu greckiego,
podzielonego sporami w ostat-
nich czasach. Rząd grecki ma
zaufanie, że narody i rządy eu-
ropejakie. nie, pozwol na skrzy»
wdzenféfimspz wolf. spo-
kojnego zachowania się rządu i
narodu greckiego wobec sporu
grecko-włoskiego jest rozpisa-
nie- wyborów do przyszłego par-
lamentu greckiego nl miesiąc
październik, Na z oby
wszystkie teatry i
wową: zostały

   

 

udało się ujść z życiem,
 

pa KAŻDYDELEGAT SEJMU KUPI KILKA NUME-

' RÓW NOWEGO ŚWIATA DLA SWOJEJ GRUPY

w- KAŻDY SPIEWAK KUPP KILKA NUMERÓW

„NOWEGO ŚWIATA" NA PAMIĄTKĘ I DLA

ROZDANIA ZNAJOMYM

gg-, KAŻDY SOKÓŁ KUPI KILKA NUMERÓW SPE-

*-" CJALNEGO WYDANIA „NOWEGO ŚWIATA".

Ci, którzy na zjazdach i Sejmach nie

byli, tem chętniej kupią

SPECJALNE WYDANIE

Nowego Świata

FOTOGRAFJE ZE SEJMU :-:

: ZE ZJAZDU ŚPIEWAKÓW

1 ZEZLOTU SOKOŁÓW :-

gStm] Jutro §Stom

Zamow dzisiaj u stendzmrza

,, JTROSpECALNE WDANE-

Nowego SW1 ta;

 

   

     

 
    

  

  
   

 

   

mf kalaklizmami. Miljońy ludzi pozostało bez dachu nad główgP"Y-""

 



Dzisiaj - Zenona.
Dzisiaj - Pogoda

Kurs marki polskiej. czeki: -
219.54”!nkp zadol.-rp.

RUCHOKRETOW

Przybędą do New Yorku:
Poniedziałek: Orduna z Hamburga

Hallig Olav z Chpistjanji
Leviathan z Southampton

Wtorek:President Garfield z Londynu
Finland z Ramburga
President Adams z Londynu
Thuringria z Hamburga

Środa: Canopic z Bremy
Saxonia r Londynu

Cawartek: Tynhenia z Hamburgé
Odpłyną z New Yorku:

Wtorek: Berengaria do Southampton
Regoluto do Hamburga
Drotingholm do Gothenburga
 

SPRAWOZDANIE
z posiedzenia Komitetu im, J. PIŁ
sudskiego z dnia 27 sierpnia, b r.

Prezes ob. Popławski ofworzył
posiedzenie, sekretarz odczytał
protokuł, który przyjęto bez
zmian.
Z powodu występu naszego ro-

daka Dr. Rom-Romano z Warsza-
wy, publiczność na posiedzenie
zjawiła się, nielicznie.
Delegaci z brooklyńskiego Ko-

mitetu wręczyli zebrane pieniądze
na Obchodzie Sierpniowym.

Następnie ob. Kucharski złożył
sprawozdanie finansowe, które
bez dyskusji przyjęto. Ob, Kuchar
ski poruszył sprawę składek na
fundusz Piłsudskiego, które zbie
Tame były w Cleveland i innych
miejscowościach. Fundusze te do
dzisiaj nie wpłynęły do kasy Ko-
miłetu Głównego pomimo, że w
pisiach ogłoszono iż zostały wy-
słane.
Wyłoniła się na ten temat dy-

skusja. Uchwalono zaczekać jesz-
cze do przyszłego tygodnia, a gdy
w tym czasie nie nadejdą pienią-
dze-- odnieść się listownie do
wymienionych miejscowości w
tej sprawie.

  

Po wyczerpaniu porządku dzien
nego zamknięto posiedzenie,

vA fiski, sekr.

KALENDARZYK ZABAW,

03 Września - Zjezi ZJ Spiewaków
ma Wschodsie Lyceum -
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zjeśdzie koncert, bal i kontest -
29 Września - Roczny Bal Tow. BD

Fom, Jen. Jórotu Piłsudskiego, w
Domu Ner. w Now Yorku. 3

6 Października Koncext i
Bpiewa „Harmionja" w wesas
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dowym, 61 Driggs Are, Brooklyn,
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DZEGIPŁACJĄ

O CASTÓRW

. Przygotowane specjalnie

~- dla niemowląt i dzieci

każdego wieku

Matki! Fletcher's Castoria da-

wana jest od zgórą 30 lat dzie-

clom 1 niemowlętom dla usuwa«!

nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,

biegunki i pochodzącej ulgą go-
rączki, oraz do regulowania to-
łądka 1 kiszek; pomaga ona w
trawieniu; daje naturalny sen bez
środków nasennych.

Prawdziwa nosi podpis
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BRONX

KONCERT 1 BAL

1ósty różmiśjMkoficert i bal urzą
dza Towarzystwo Śpiewu „Cho
pin", w Bronx, w Ebling's Casino
742 St. Ann's Ave., rog 156 ul.,
Bronx, w sobołę 22go września,
1923, o godzinie 7:30 wieczorem,

Dla upiększenia koncertu wy.
stąpi poraz pierwszy w Bronx, p.
Władysław Ochrymowicz, znany
artysta leatrów warszawskich o-
raz dyrektor Teatru Polskiego w
New Yorku w swoim
nym repertuarze.
W koncercie wezmą udział naj

wybitniejsze siły śpiewackie, o-
raz wszystkie chóry Zjednoczenia
Spiewaków na Wschodzie.
Przygrywać będzie specjalnie

zamówiona orkiestra, Wstęp po
75e i $1.00.
Atrakcją koncertu będzie wy-

stęp sympatycznej | znanej Po-
lonji panny Marji Mróz z Brook»
lyna, jakoteż lubianej i cenionej
członkini chóru Wanda, panny
Stanisławy Brońskiej,
Na program składa się też kon-

cert skrzypka Wojtowleza, które-
mu na fortepjanie towarzyszyć
będzie jego siostra, panna Helena
Wojtowicz,

Za komitet
F. Krakowski.

 

 

Cornel Hallmeyer fest przewodni»
czącą Burley Tabacco Growers

m w Lexington, Ky.
 

- Bal Klubu amerykańskich

obywateli polskiego

pochodzenia

W sobotę 8-go września b. r.,
w Domu Narodowym, pn. 19-23
St. Marks Place, w New Yorku,
odbędzie się Bal Klubu Amery-
kańskich Obywateli Polskiego
Pochodzenia. Początek o godz.
&ej wieczór. Wstęp 55 centów
z garderobą i War Tax.

Nasz klub, zważając na to, że
Polska Szkoła w New Yorku jest
bardzo potrzebna, stosuje się do
uchwały w Radzie Oświatowej,
by własny gmach szkolny wybu-
dować i postanowił ze swej zaba-

wy na tak świetny cel dać 10
procent na Szkołę Redy Oświa-

towej.

Czy wiecie o tem, że

Tureckie Papierosy Helmar zrobione
są ze 100 procent czystego tureckiego
tytuniu i sprzedawane są po cenie
umiarkowanej?

PRZEZ 22 LAT
ea a polska,Na esejeSo:

ferie

25 procent
«4inland"!

Funcuuk

unr
cas
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Ostatni ładunek węgla, który został wywieziony z kopalni Lehuh Valley w Wilkes-Barre, Pa. w dniu wybuchu strojku woglowego

 

 

Z Piętnastego Sejmu Zjednoczenia
Polsko-Narodowego w New Yorku -

Po godzinnej przerwie, gdy prace komisji mandatów były ukoń-czone, cenzor ob, A. Gawryś za»biera głos, wzywając delegatówdo zgłoszenia się po odznaki, kar-teczki i inne druki, które każdyz poniżej wymienionych delega-tów otrzymał,Lista delegatów poniżej:Grupa IW., JasińskiW. PepłowskiW, StaszewskiF. RogozieńskiS. OlszewskiW., GwiazdowskiW. Kwaśniewski$. RystanW. Rycewicz8. TryskurzGrupa 2A. JaniakJ. LinklewiczS. FlisF. MajewskiW. KowalskiA.D, RemiszewskiGrupa 4J. DulaW. OłowniaA. TarczyńskiGrupa 5V. Jaszczerski

w. Kmśnicwńl
M, Zasadziński

Grupa 8
M. Mazurkiewicz
R. Sikałowski

Sołtys
Grupa 28

W. Badyna
F. Belling
F. Kotula
Cz, Kozłowski
T. Koczoń
F. Januszewski
F. Jagocki
Dr. W. A. Rusin

Grupa 29

F. Bysztyga
Grupa 30

S. Desz
E, Jurkiewicz
W. Antonak

Grupa 32
J. Milewski

Grupa 33
F. Birnbach
S. Gondek
W. Gruszka
A. Lachtera
M. Regula
F. Swigoda

Grupa 43
A. Cieslak
W., Czarnecki

Grupa 36
J. Szarzyński

Grupa 36
W. Kłopotowski  

 

1. Keemer
Grupa 42

W, Bialski
Grupa 43

J. Kamiński
T. Tomica
D. Jasiński
A. Rygiel
P. Solski

Grupa 46
M, Bem

Grupa 51
Pani J. Lesiewicz.

Grupa 52
J. Kuczyński

Grupa 55
F. Hudak

Grupa 56
L. Korzeb

Grupa 57
W. Małkowski
W. Retkiewlez

Grupa 59
Dr. S. Lewandowski

Grupa 60
Mieczysław Jażwiński

Grupa 61
G. Głowacki

Grupa 63
F. Broniecki
8. Zmurzyński

Grupa 64
T. Wolinin

Grupa 69
F. Szymański
J, Zieltóski

Grupa 71
B. Kotarski

Grupa 73
3. Krajewski

Grupa 175
O. Baranowski

Grupa 79
J. Kilarski

Grupa 82
Pani H. Remiszewska

Grupa 85 .

J, Cholewiński
Grupa 87

M. Sulerzicki
Grupa 88

S. Grochola
Grupa 89

F. Kurkowski
Grupa 91

L, Bąk
W. Doliński
T. Zak

Grupa $2
D, Puchalski

pa 93
W. Jankowski

Grupa 97
T. Machalski

Grapa 102
W. Sochacki

Grupa 105
J. Wołek

Grupa 107
E. Możejko

Grupa 109
K. Zieliński
. Grupa 110
A. Gawry$
A. J. Janowski

Grupa 111
Z. Debski
   

 

  

 

B- JEŻELI WIERZYSZ - PRZYJDZIESZ! ®

@@ JEŻELI NIE WIERZYSZ - PRZYJDZI

-- NA -

SEAN TELEPATYCNY

Dra Rom Romano

"WW CZWARTEK, 6-60 WRZEŚNIA 1923

o godzinie Bej wieczorem

W DOMU NARODOWYMN

19-23 St. Marks Place, NY

BILETY WSTĘPU: $1.50, $1 i 75 centów
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1

Grupa 113
W. Szwed

Grupa 120
J. Sulerzycki

Grupa 130

Grupa 139
M. Jankowski

Grupa 140
M. Ciosek

Grupa 10
M. Starak

, Grupa 11
«.K. Maryanski
M. Olszanowiez
W. Sokolik :;
A, Sikorski
J. Sikorski
Dr. A. Sawieki

! Grupa 12
A. Rusyn
F. Dębski
J. Koszałka
W. Głuszak
S. Lada

Grupa 14
A. Rokicki

Grupa 17
J. Plona

Grupa 20
Pani M. Sikora

Grupa 21
J. Gorzański

Grupa 25
F. Wilk

Grupa 26
Ig. Kaczyński
$. Syniewski
J. Stojewski

Grupa 27
F. Schroedel

Po ukoń tych fo 1

ści, cenzor 'ob. Gawryś stawia
wniosek tyczący się wyboru prze
wodniczącego Izby z płacą, U-
chwalono, aby prezes otrzymał
za przeciąg trwanią sejmu $25.
Na urząd ten zgłoszono kendy-
datow: Bialskiego, Tomicę, Olsza
nowicza i Kozłowskiego, Ob, O1-
szanowiez i Kozłowski nie przyj»
mują. Teodor Tomica z grupy
43ciej obrany został prezesem
Izby, otrzymując głosów 62; ob.
Bialski otrzymał 51 głosów. W
mowie swej prezes Tomica napo-
minał (delegatów, aby ci roztrzą-
sali sprawy Zjednoczenia spokoj»
nie, prosił aby unikali wszelkich
niepotrzebnych i nieprzystojnych
kłótni, prosząc również, aby de-
baty były krótkie i celowe. Przy-
rzekł, iż będzie bezstronnym, pro
sząc o poparcie delegatów w prze
prowadzeniu skutecznem swego
odpowiedzialnego zadania. Po
swem zwięzłem przemówieniu -
które jak najlepsze wywarło na
delegatach wrażenie, prezes To-
mica postawił wniosek wyboru
wice-prezesa. Wice prezesem o-
brany został ob. Bialski, który w
krótkich słowach dziękował de-
legatom za zaszczyt mu oddany,
Następnie przystąpiono do wybo-
ru sekretarza sejmowego, ucuwa
lajge mu 836 w formie pensji za
czas trwania obrad. Delegat So-
kolik obrany został większością
głosów sekrelarzem, Marszałkiem
obrano delegata Olszanowicza. -
Następnie. przystąpiono do wybo-
ru dwuch gospodarzy sali z pen-
sJq $5. Przeszli: ob. Janiak i
Schroeder, Wybór delegatów u-
kończony. Ob, Ołownia zabiera
głos, informując Izbę, że komitet
grup nowojorskich ku uczczeniu
swych braci delegatów przygoto-
wał dla nich towarzyską zabawę,

PONY

 

w trakcie której będą mieć de-
legaci sposobność zapoznać się z
sobą lepiej, pogawędzić i odpo-
cząć, albowiem odpowiedzialna
ich czeka praca. Oznajmienie to
przyjęła Izba bucznemi oklaska-
mi. Ponownie zabiera głoś prezes
Tomica, wskazując na straty do-
tkliwe, jakie Zjednoczenie Pol-
sko-Narodowe poniosło od czasu
ostatniego Sejmu, wspominając
przedewszystklem .nicodiatowa-
ne} pamigci zmarlego cenzora -
6. p. Antoniego: Kwarciańskiego,
jakoteż kilku innych wybitnych
członków organizacji w wreszcie
na stratę prezydenta Stanów Zjed
noczonych W. G, Hardinga. Pro-
sił Izbę, aby takowa żal swój wy-
raziła powstaniem, Po mowie pre
zesa postawiono wniosek o odro-
czenie sesji do dnia następnego.
Odspiewaniem hymnu „Boże Coś
Polskę" wieczorną sesję zamknię-
to.

Bat

O godzinie 7:30 rozpoczął się
w Domu Narodowym bal, Dele-
gaci byli w świetnym humorze -
szczególnie po smacznej kolacji
w restauracji Domu Narodowe-
go. Bawiono się ochoczo do póź-
na. Na sali tworzyły się grupy
delegatów, którzy żywoomawiali
sprawy sejmowe.
Rozumie się, że na każdym Zjeż

dzie i na każdym Sejmie są róż-
nice zdań, Ale żywe dyskusje
przerywane były przez panie, któ
re na bal przyszły, by się ubawić.

Pochód

W poniedziałek o godzinie Sej
zgromadziły się przed pięknie u-
dekorowanym Domem Narodo-
wym poszczególne grupy i towa-
rzystwa ze sztandarami, Fotograf
specjalnie wysłany przez „Nowy
Świat" miał dużo roboty, gdyż
trudno było objąć wszyflkkh~

Zdjęcia f

ne będą w jutrzejszem special-

nem wydaniu. Imponującym był

pochód, tembardziej, iż sztanda-

ry i chorągiewki same na siebie

zwracały uwagę. Na chodnikach

czekały tłumy ludzi, którzy przy-

patrywali się obchodowi,

Kazanie ks. Leśniewskiego

W kościele podczas nabożeńst-

wa przemawiał do delegatów ks.

proboszcz Leśniewski. Przemówie

nie jego niemiło dotknęło zebra»

nych delegatów, ponieważ pozba-

wione było taktu, grzeszyło rów-

nież brakiem logiki. Ks. proboszcz

śniewski nieumiejętnie przywie

tał delegatów - zapomniał też ży

czyć, jak -sytuacja wskazała -

Sejmowi Zjednoczenia sukcesu w

pracy. Przytaczał różne owangie-

liczne wyjątki - nie trzymające

się sensu, najbardziej zaś zraził

sobie i śmiech ironji wzbudził na

twarzach wyrażeniem się, że wszy

stkich Polaków kocha, najwięcej

jednak podobają mu się Polacy

z New Yorku, a już przedewszy-

stkiem z 7-mej ulicy, którzy są

gorliwymi katolikami. Bajał na

ten temat,) ani razu jednak nie

wspomniał o organizacji którą

midł rzekomo witać, natomiast

wyjnieniał różnych |zjednoczo-

nydh Polaków itd. Słowem, prze-

mójwienie proboszcza chybiło cał

kowicie celu, albowiem swym nie

taktem uprzedził do piebie dele»

gaw z Brooklyna i #

Po nabożeńst

o powrocie z koi

Ii (lic delegaci na sa

Orffiestra deta odegr

ski amerykański, p

 

    

   

  

 

 

 

 

  

 

przedsejmowego ob, O-

łownia przywitał delegatów i go-

ści imieniem Zjednoczenia.

Prezes, del. Tomica, również w

przemówieniu swem dziękował o-

beenym gościom i towarzystwom

za branie udziału w pochodzie -

czem przyczynili się do upiększe

nia ceremonji sejmowych, impo»

nując swym wystąpieniem ludno

ści okolicznej.

Po mowie sesja została odro-

czona do godziny drugiej, dele

gaci zaś zeszli na dół, gdzie Ko-

mitet przygotował dla nich prze»

kąskę.

Tow. Muz. Moniuszko

Gr. 21-sza Zj. P. N. w New

Yorku, urządza pierwszy wielki

bal, połączony z łańcami o 2 dro=

gocenne nagrody, w Domu Na-

rodowym, 19-23 St. Marks PL

Początek o godzinie 7:30 wiecz,

Do tańców przygrywać będzie ore

kiestra: własna,

Wsięp 50c od osoby.

Za dobrą zabawę ręczy komi»

4.

Bal odbędzie się w sobotę, 22g0

września, b. r.
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cięzców). Krótko po godzinie dru

    

W niedzielę rano o 8:15 prze«
wodniczący otwiera II sesję, na
której prezes okr, ob. Nowotka
zdał sprawozdanie ze swej dzias
łalnóści, które po krótkiej inter:
pelac}i przyjęto przez powstanie.
W dalszymi ciągu omawiane są
spx-lwy na dobro okręgu i Sokol»

Ucfiwalona wysłać telegramy
na Zjazd Zjednoczenia Śpiewa:
ków. Sejm Zjednoczenia Polsko:.
Narodowego w Brooklynie i seri:
Związku Polaków na Wschodzie.
O godzinie 10:30 odroczono sesję
a delegaci udali się wraz z za-
słępami ćwiczących do kościoła
św. Wojciecha.
Po południu trzecia i oslnlmu

sesja.
Na zlot uechałn dzutwa męska

1 żeńska, sokolice i sokoli, Pięk-
nie wyróżniały się w pochodzie,
urocze sokolice i dziatwa żeńska
w naredowych, barwnych stro-
jach. Po południu rozpoczynają
się ćwiczenia zawodowe,
W środowem specjalnem wy»

daniu podamyzdjęcia z pochodu,
ze Zjazdu i ze Zlotu.

- DRUGI DZIEN ZJAZDU

Po odroczeniu drugiej sesji o
godz. 10:30 rano, sformowano wy
marsz do kościoła św. Wojciecha.
Po skończonem nabożeństwie tak
zastępy ćwiczących, jak i delega-
tów na Zjazd wzięły udział w

› pochodzie po sąsiadujących z Do-
mem Narodowym ulicach. Po po-
wrocie do Domu Narodowego -
wszyscy zasiedli do suto zasta-
wionych stołów. Po obiedzie de-
Jegaci udali się na sesję, a zastę- |,
py ćwiczących do parku na plac
ćwiczeń. (Jutro szczegółowe spra
wozdźnie ze Zlotu. Będą podane
wyniki zawodów i nazwiska zwy

giej prezes Zjazdu ob, SL. J. Wilk
otwiera trzecią sesję i powołuje
komisję (echniczną do zdania
sprawozdania. Referuje del. Nur-
kiewiez. Wszystkie niemal sugge-
stje tyczące się przyszłego zlotu
Walnego Zw. Sokołów Polskich,
który ma się odbyć w roku przy-
szłym w Brooklynie. Część sug-
gestji oddano nowemuwydziało-
wi do zadecydowania, część przy-
jęło do wiadomości. Następuje
sprawozdanie komisji rozwoju.-
Referuje del. Rachwał. Przedsta-
wia kilka propozycji i suggestji, |
które kolejno są poddawane pod
dyskusję. Najwięcej czasu zabra=
ła bardzo piekąca a zarazem waże

płatnego instruktora
okręgowego. Po przedstawieniu
tej sprawy przez del. Rachwała,
wywiązuje się bardzo ożywiona
dyskusja, w której zasadniczo
wszyscy uznają potrzebę płatne»
go instruktora, Jecz gdy przyszła
kwesta pokęycia kosztów utrzy-
mania takiego Instruktora,
czas, z małemi wyjątkami wszy-
scy delegaci zaczęli się wycofy-
wać, na skutek czego uchwalono
odłożyć całątę sprawę do następ

„nego Zjazduprezesów gniazd. -
Kwestje boiska i kursu instrukto
rów, po krótkich debatach ode-
słano do przyszłego plenum
wydziału Okr. I-go. Kwestję po-
parcia kampanji Komitetu Ko-
ściuszkowskiego, którego preze-
sem jest równocześnie prezes Ok.
Igo, del. Nowatka, przyjęto nader
przychylnie i na stawiony wnio-
tek uchwalono że wszyscy soko-
SM i sokolice Okr. I-go będą po-

iera* kampanję Kościuszkowską
Łk: się rozpocznie w następnych
Miesiącach.
„W dalszym ciągu referatu ko-

misji fozwoju, poruszono kwe-
stję igrzysk olimpijskich w Eu-
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Okrę

Pols

mma. jak równleż km!]
durowania,
Podniestono kwmjg organu So

koła Polskiego, w ktorym| ezgsto
znajdują się wycieczki partyjne,
uprawiane przez redaktpra, co
zdaniem delegatów nie mb miej.
wa w urzędowym" organię Sokó-
łów. Reprezentanci Wydziału O-
kręgu wyjaśniają, że Wydkiał wy
słał już protest do Zarządu Zw.
„Sokołów - Polskich w Pittkburgu.

uni

Sprawę prać przygolowabsctych-F
i oznaczenia dzielnicy v New
York-Brooklyn przyszłego wal.
nego Zlotu i Zjazdu, oddańo przy
szirmu Wydziałowi do decyzji.
Przyszły Zjazd i Zlot Okr. uchwa
lono odbyć wsiedzibie gnlazda z
East New York,

Przystąpiono do wyboru nowe

 

go Wydziału Okr. I-go. Pb prze-"
szlo trzy godzinnych debałach -
zdołano załatwić sprawę wyboru
prezesa okr., którym na wniosek
dha Nowotki, został wybrany
przez aklamację dh.
wiceprezesem dh. Piszczek wnęk-
szością głosów; wiceprezeską je-
dnogłośnie dhna Suttowska; skat
bnikiem jednogłośnie dh, Blazyk;
sckretarzem jednogłośnie dh. Wie

| czorek i 8 członków wydziału, jak
następuje: dhdh: Nowotka, Wod-
ka, Sekarmowska, Stojek, Grabo-
wski, Kowalewska, Bcdmruyl

i. Anuszkiewicz.

Naczelnikowi dolychcuaowemu

dhowi Sokołowskiemu za dzielną

i owocną pracę podziękowano

przez powstanie i wybrano go je-

dnogłośnie naczelnikiem Okr.

Prezes Zjazdu odczytuje nade-

szłe (elegramy z życzeniami od

placówki Weteranów Armji Pol-

skiej 51 z Jersey City, od dha

Siegel z Elizabeth, od Sejmu Zjed

noczenia Narodowego Polskiego,

od Zjazdu Śpiewaków na Wscho-

dzie. od Zjazdu X Okr. Zw. S. P.

Dh. Fr. Rachwał, referent komi

sji rezolucji odczytuje rezolucję,

a izba uchwala jednogłośnie. -

Przemawia przewodniczący dh.

Wilk i nawołuje do owocnej i in-

'tensywniejsze) pracy w przysz.

łym okresie, Na stawiony, wnio-

'sek Irzykrotnem „czołem!", po-

dziękowano dhowi Wilkowi za e-

nergiczne a bezstrońne epro-

wadzenie Zjazdu,

Przewodniczący powołuje do

odśpiewanią hymnu sokolego, a

następnie zamyka Zjazd o godzi»

nie 8:30 wieczorem.

Jutro zamieścimy ogólne spo-

strzeżenia ze Zlotu i Zjazdu.

LISTA DELEGATOW NA ZJĄZD

OKRĘGOWY SOKOŁÓW

W BRONX

Gniazdo 7. - P. Kunowski, T.

Leśniak, „F Rachwał, A. Piszczek,

$. Laton,

Gniazdo 539. - S. Softowska.

Gniazdo 104. - W. Grabowski,

K. Barodzikowski i F. Wójcik,

Gniazdo 515, - R. Skalmowska

"B. Wieczorek, L. Włosek, J. Sie

dor.

Gniazdo 504. - J. Sas, J, No-

ksek. -,

Gniazdo 618, - J. Grzywińska,

B. Zakrzewski, S. Bielski, W. Dą-

browska, .R. Dąbrowski,

Gniazdo 17, - $. Wilk, P. Fi

jalski, S. Wodka.

Gniazdo 22. - F. Kolasiński,

J. Nurkiewicz, J. Stojek, W. Fi-

las, B, Nurkiewicz.

Gniazdo 126. - J, Markowski,

J. Kowalec, A. Szczepanowski, J.

Oberc, J. Tomkiewicz, J. (Seget.

T. Borek, F. Jasion, Jan Pelela,

W Sicciah, St. Belezyk, W. Lis,

J. Szczepanowski, A, Domywski,

A. Karczmarek, J. Monszalowiez.

Gniazdo 14. - M. Jankowska,

H. Kuciiska, R. Flis, J, Anuszkie-

wiez, HI. Lukowska, P, Chibówski,

Z, Franczyk, E. Hedziewski, W.

Dąbrowski, K. Gawryś, B, Agnus:-
kiewicz.
Gniazdo 85 i 94; T, Sk wroń

ski, J. Ruciński, S: Ruciński, J
Sutorowski,
Gniazdo 762, - Z, Cesars

Grochola, A, Sulińska. a
Gniazdo 265. - J., h

T. Folkowski, J. Grotowski, L
Slammulcz. A. Demski, S, [Fron

 

 

ammo 293, - J. Turyndwicz,
J. Skwarka,

Gniazdo 635, - M, Sopińkki,

Rezolucja Zjazdu. I Okręgi
Polskich w Bronż,

Zw.
N. Y.  

   

   

   

i delegaci Sokolstwa O-

 

kręgu Ana sesji złotowej wl dniu
2-3-sMwrześnia, 1923 £.. fs0-
kolni UuS

: la»

a, W. 7

NOWY ŚWIAT.

Związku .

ich. w Bronx , 
Zważywszy, iż wedle zadań 4zasad idei naszej organizacji jestobowiązkiem dbać o zdrowie fi-zyezne i duchowe swoje i swoich;że obowiązkiem jest przestrze»gać czystości i wyłącznego uży.wania mowy polskiej, zawsze iwszędzie w organizacji;że na plerwszem miejscu ma-my za zadanie popierać przemysłi handel polski, tak tutaj na Wy-chodźtwie,mm 4
'te. na zrze-

szenia jest budzić ospałych i przy.
spasabiać lud do pracy narodo-
wej, ażeby przyszła chwila, kie-
dy będzie można powiedzieć, co
Sokół to Polak, a cą Polak, to
Sokół -
uchwalamy za pośredpictwem

prasy naszem sokolem podzięko-
waniem! Czołem! Wszystkim tym
którzy dotychczas pracowali dla
dobra naszej ukochanej Macierzy

Polski dla dobra rozwoju idei na
szej izacji w wie.

Apelując do zrzeszeń, organiza-
cyj, prasy i poszczególnych jedno

stek o usilne popieranie przedsię-
wziętych zadań, pomni na jedno:

„W zdrowym ciele - zdrowy

uch",
Komisja Rezolucji:
Ruciński
Fr. Rachwał
Sutowski
8. Wilk, przew. Zjazdu.

 

Edward A. Stevens ma nadzieję,
że podczas przyszłych wyścigów
klub wioślarski -Portlapd, Ore,
pokona Klub Uniwersytetu Gor.
& nella

 

 

Palmolive

Kleopatra, najslawniejsea pigknoié
w dziejach świata, potężna królowa
Emm używała dla utrzymania i spo-
tegowania swe} piękności
niejszych olejków roślinnych, jakie
„można było wówczas dostać i jakie
były dla niej tylko dostępne.

Dzisiaj te same olejki używane są
przy fabrykacji nowoczesnego mydła,
którem wszyscy rozkoszować się mogą
za bardzo niską cenę. Idex wytwa-
rzania tego mydła zrodziła się przed
20 laty w umyśle Caleb E. Johnson's,
fabrykanta mydła z Milwaukee,
Oto w jaki sposób to, czego mogła

używać tylko Kleopatra, stało się dzi-
suldostępnem dla szerokich mas lud:

Rudki. olejki lpmw-dnne zza
morza -całemi miljonami -galonów,
przechodzą skomplikowany proces go-
towania, mieszania w wielkich base-
nach wraz z innemi /składnikami.
suszenia, mielenia, prasowania pod 16
baterjami granitowych waley, wrest
cle z pod ostatniego wychodzi
gotowe mydło w formie paska, szero-
kości i wysokości zwykłego, kawalka
mydła Palmolive. Pasek krajany jest
specjalnemi: maszynami na mniejsze
kawalki, zawijany w pej@e, z cha-
rakterystyczną czerwonę marką po-
czem pakowany w podełka. Wszystko
dokonywa się użyciem maszyn, tak,
że ręka ludzka ani razu nie dotyka
mydła w ciągu całego procesu fabry-
kacji.

Oto dlatzego Mydło Palmolive sprze
dawanie być może tak tanio. |--
Ciekawe tylko, jak bardzo potada-

nym byłby dla owych sławnych pięk»
mości starożytnych każdy pachnący
kawalek tego łagodnego, delikatnego
mydła, którem myje się teraz jedom
trzecia amerykańskich twarzy i rąk?
Z pewnością kupowałyby -takie my

   

 

s

   Komendant „Legionu Ametykańskiego"   Alvin M. (Owsley. o-
trzymał od szezepu ndyukxe‘o w. Wisconsin tytuł naczelnego

Ty
ik 'A

Katastrofy walutowe, xpoxtrle-

gane obecnie w Niemczech, BOI
szewji, a po części i w Polsg
nie należą do. objawów nowyc
Jedna z godgbnych, zakończona
wielką -rewołycją -nawiedziła
Francję za panowania Ludwika |
XVI Tam również, jak u nas 0
becnie, złe zrodziła nierówność
podatków społecznych,  Zwale-
nie podatków na klasy pracują-
ce, zwalnianie od tychże sfer u-
przywilejowanych oraz schlebia-
nie lichwiarstwu -żywnościowe»
mu, sprowadziły opłakane sto-
sunki. Tak np. centnar soli, któ
ry przedtem kosztował półtora li
wra, po wyłącznem opodatkowa
niu mieszkańców. Osiągnął cenę
62 liwrów. W tymze stosunku
drożały wszelkie inne produkty.
Wr. 1789 skarb francuski zna-

lazł się w poważnej sytuacji, -
rząd wprowadził coś podobnego
do reformy rolnej. Konfiskowa
no dobra magnackie dla parcelo
wania pomiędzy bezrolnych, a
gdy rozgprzedaż z powodu nieza
możności tych ostatnich" zbyt
wolno się posuwała, rząd nadr
kował i puścił w kurs banknoty
na sumę 400 miljonówfranków.
Pokrył je niby wartością grun-
tów odebranych szlachcie. Śro-
dek ten nie wystarczy!: skarb ła
knął pieniędzy jak poprzednio. I
znowu puszczono w ruch drukar
niesfibuły, Z końcem 1792 roku
ilość nadrukowanych asygnat
wzrosła do 5 miljardów fran.
ków. Konwencja narodowa, -
chcąc poprawić położenie, wyku«
piła banknotów za 800 miljonów
i spaliła je publicznie. Na nic
się to jednakże bie zdało. Sama
Konwencja wkrótce była zmuszo
na znowu drukować banknoty.
W początkach 1795 roku ilość
bibuły urosła do 8 miljardów, z
końcem tegoż roku aż do 20 mil.
jardów. W roku następnym kur
sowało tych papierów za 45 mil
jardów franków. Rzecz natural
na, iż wa_tość papierków niesły-
chanie spadła. W r. 1793 bankno
ty francuskie spadły do jednej
szóstej nominalnej wartości, we
dwa lata później do jednej dzie
wiątej, a w końcu t. r. do jednej
dwóchsetnej, czyli, że przedsta-
wiały zaledwie wartość papieru,
na którym były drukowane. Dro
żyzna panowała niesłychana. Za
funt świec płacono papierkami
8 do 10 tys. fr.; za funt chleba
8 tys. franków. Kto jeszcze po
siadał złoto lub srebro, płacił ce
ny normalne, Wr. 1796 wartąść
papierów , równała się zeru i
nikt ich nie chciał nabywać. Do-
piero gospodarka w latach na-

stępnych, rozumna i wytrwała,
przywróciła Francji dawne sta-
nowisko finansowe.

Rosja w początkach ubiegłe-
go stulecia, również przeływała
katastrofę walutowa. Wojny,
zła gospodarką skarbowa .itd.
zmusiły rząd do drukowania ma
sy asygnat, co obniżyło ich war-
tość niesłycl'unie. Za rubla asy-
gnacyjnego, nominalnie odpo-
władającego wartości Srebrnego

płacono najwyżejpołowę. Walu

cie złcząt grozić

zupełny upadek, a ludność lada

chwila oczekiwała zupełna ru-

ina. Rząd moskiewski ocknął

się jednakże i dla uratowania -

skarbu wezwał do pomocy ban-

kiera amsterdamskiego Hoppe. |"

go; który, xgzyymołręcwemi

słędza,
i

«maROFY WALUTOWE
operacjami, przywrócił, powagęskarbu rosyjskiego i klęskę o-gólnej ruiny zażegnał. t kil-kanaście' trwały usiłowania te-gorządu w celu osiągnięcia równowagi walutowej, co mu się wkońcu pomyślnie udało, Asy-gnaty zostały wycofane z obie-gu, a nowe emisje, pokryte zło-tem, burzę finansową zażegnały.\ 

no anmPanna Margaret! WoodrowWilson, córka. bylego. prezyden-ta, uczyniła - pierwszy krok wświecie handlowym przyjmującstanowisko w sztabie doradczymfirmy Biow Co., Inc., krajowemprzedsiębiorstwie reklamowem ikupieckiem. Ojciec nie stawiałpannie Wilson żadnych przesz.kód w wyborze tego zajęcia,
Prawniczka polska, pani Steinbergerowa, po ukończeniu prawana /uniwersytecie w Warszawiezamierza zapisać się do. Izby A-dwokackiej w Krakowie. Izbaowa odmówiła jej zgłoszeniu, powołując się na ordynacjękacką w byłej Austrji, stanowiąca zasadę ukończenie studjówprawniczych na jednym z uni.wersytetów krajów reprezento-wanych w austrjackiej Radziepaństwa.Pani Stembemerowa odwołała

się do sądu najwyższego w War
szawie. Instytucja ta zniosła u-
chwałę Izby Adwokackiej w Kra
kowie a w motywach dała do zro
zumienia, żę już czas, aby Mało-
polska wyperswadowala sobie
pnynaleznosgdg Augtrji.
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Anna Stanton zajęła się naprawąsztandarów, które zdobiły okrętmarynarki nmryhłukh] George _
Workington

PIĘTNAŚCIEREGUŁ ZDRO-

 

Przewietrzać codziennie każdy
pokój mieszkalny. ;

Nosić lekką, luźną odzież
Starać się o pracę i. zabawę

na świeżem powietrzu.
Spać na.otwartym miejscu o

ile to jest mozebnem
Oddychąć głębo
Unikać ohm-umi uwlelklej

wai.
Zachować umiarkowanie w je-

dzeniu mięsa i jej.

chę surowych pokarmów.
Jeść pomał.

cie, regularnie i często.

zie wyprostowanej

Nie zbliżać się do trucizn ani

osób zarażónych.

Utnymywsé wczystości zęby,
dziąsła i język. 
 
do na wage Both (,s, 5

 

 
%%%-":.: gola

Gd.-u się tylko Jack Dempiey ruszy wszędzie spiesz
    

z nim tłumy publiczności, fotografów i re-

Z DZIAŁALNOŚCI KOBIET -

   

 

  
  
  
  

  
  

 

  

  

  

 

  
  

 

  
  

 

  

     

 

CO TOJEST

TURECKI TYTOŚ?

EST to tytoń z najdelikatniej-
szym aromatem i smakiem

przewieziony 3000 mil lądem i
morzem, aprzerobiony w TURE-
CKIE PAPIEROSY HELMAR.

Turecki Tytoń jest także najlep-
szym i najdroższym materjałem
na papierosy. HELMAR Papie-
rosy robione sąz 100% czystego

~ Tureckiego Tytoniu.

HELMAR 20 Paplerosow kosztu- _
ją nieco więcej, niż 20 zwyczaj»
nych, ale zato warte są kilka
ży więcej.,

HELMAR Papierosy, pakowane
są w pudełkach -kartonowych,

! (które je zabezpieczają od

Jeść trochę twnrdych, trochę £
zajmujących więle miejsca, tro [

Wypróżniać organizm całkowi |

Stać, chodzić i siedzieć w po- ó

n A
   

: "pla i kruszenia. Zwyczajne papie .

(- rosy pakowane , W

PUDEŁKO 1 NAZWĘ.

Wytwórcy
gatunku. Tarekich 1

sów na świece.

   

    

    
    

    

  

    

, papiero-

  

  

         

  

 

Pracować, bawić się, odpoczy
wać J spać umiarkowanie.
Utrzymać równowagę umysło-

wą.
 

Watszawą -~~

[" Cyklista; /ukąszony w łydkę
przez psa, zwraca się, z  preten-
sią do gospodarza:

. > Mówiliście gospodarzu, że
pies wasz nie rzuca się na lu»
dzi,
- Na ludzi to on się nie rzuca
jenona cyklistów.

-DRI_

Dowiedz„Bayer i dopomi»

 

ry ~ ell igh
Prawdziwa

”anokl nie zobaczysz nazwy

| „Bayer" na: paczce lub na tablet-

ce nie otrzymujesz prawdziwego

Bayer wyrobu przepisywanego

przez lekarzy. przez przeszło dwa»

dzieścia dwa lata i uznanego przez

miljony, jako doskonały na:

 

Neuralgję Ból głowy

Dół zębów * Lumbago

Ból uszu Reumntvuu

 

czkę, która zawiera odpowiednie
instruxcje, Wygodne pudełko z
12 tabletkami kosztuje kiika cen-
tów. Aplekarze również sprzeda»
ją flakonik z 24 i 100 tabletka»
mi, |Asniryna jest mark > ochrone

ulgarychlomm

[ Niema potrzeby ciar-

pieć pd <
' Reuriatyzmu

,Newnlńl leblodncl]
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„Bóli w piersiach -...
Zesztywniałych Muszkułów|

Natrzyjcie środkiem

PAIN-EXPELLER
zbolałe miejsca, aż ucza»
jecie spiek skóry, a łago-

 

 

Prawdmwy Pain » Ex )
Kotwicę, jako markę

handlow

  

  

 

 

 

pffśmfnłśńśxyer pm:

Czyfotografujecie ,

się u pólskiego . .

fotografa? © .~.

** Mamy dział

Gramotonów i Rekordów

Victor, Sonora, Branswich,

Columbia, Chentey®

& Kimberley _

›. ele pieniędzy

SPRZEDAJEMY

GRAMOFONY

[1 SMITH *

3815--3rd Ave.

NEW YORK CITY

blisko 171 ulicy

 

 
   

na wyrobów Bayera Monosceti-
a ASOT
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ant Phair btnowy s Co"

MEMBER A. B. C.

 

 
M. - President A%jony Manager

a. aunyŚ-źu— Hearetary "Bo Sk, Treasurer.
< ® Do kUtaKOW =-.

w. Managing Bdltor,

 

Dzienik wydawany pres Spolky Wrdaw. „Nowy świat", Int

Enteral [Glace Magner, March fiat, [NL at Xo
dadia “h.“‘auur‘kw Yor N, T--.....

wowr smaz rupLimnno co, mC.
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Polrocenia
w xw rosku -,
ONEW Your c

Dn"h tudi

św 85;

"main-orrice
-n uwiox satanz. NIV!ronk. x. T.

LAR *"ENŚ
anooxLYNsRANCH

Telephone: _Greenpolat _603.
586 MANHATTAN AVENUR

- KRYZYSFASVZMU

Faszyzm jest prusjamzmem slab
. zupełnie lak samo jak antysemityzm jest

socjalizmem głupców. Antysemityzm upa-
truje wszelkie źródła ro7slr01u społecznego
w żydach, którzy sami są produktem roz-
kładu.. Bierze skutek za przyczynę. -Fa-
szyzm, sformułowany przed Mussolinim
w ,.Mvslach Nowoczesnego -Polaka"
Dmowskiego i „Egoiżmie narodowym" Ba-

lickiego dążąc do władzy, brał chęć do siły

za siłę, zupełnie fałszywie upatrując źródło

siły Prus w fxloLol'Jx Bismarka, a nie we
-- właściwym jej źródle, w znakomitej orga-
- nizacji Niemiec. Pogardę pruską dla pra-

wa, opartą na sile wynikającej z organizacji
i braku indywidualizmu u 'prusaków, wzuął
za wzór dla Polaków, zawsze źle zorgani-
zowanych i odznaczających się wybujałym
!ndywxduahzmem. Nieuctwo społeczno-po

lityczne męża stanu z targu praskiego na

konie :zatruło polskie dusze i pozbawiło
Polskę tego znaczenia międzynarodowegn,

do którego prowadził ją Piłsudski. -Na
szczęście nasz endecko-chjeński faszyzm

kierowany jest przez tchórzów, lękających
się nawet cienia Curzonów, a nawet Bene-

 

  

   

---szów, Skończyło się u nas na kompromita-
tacji w międzynarodowej polityce. Chjena
stosuje zasadę: siła przed prawem jedynie
na wewnątrz. Udaje zwycięzcę i Herkule-
sa wobee tych w Polsce, co nie chcą gwałtu
odplemc gwałtem lecz dążą do wychowa
nia narodu w kierunku przmowądnymNa
zewnątrz zaś Chjena drżyze strachu przed
byle wędrownym czechem, Benęszem, lub
nawet przed burmistrzem Samem, które-
go umieściła na liście przestępców wojen-
nych podlegających sądowi aljantów a teraz
przegrywa proces z tym samym Sahmem
przed sądem tychże aljantow.

Inaczej we Włoszech. Faszyzm wło-
ski, który także zapomnml że w mdywndu-

ahstycznych i fle zorganizowanych Wio-
szech nie można naśladować bismarkizmu,

bez narażenia się na klęskę i na śmiesz

ność, potrafił jednak prowadzić pohlvkę
siły nietylko :względem swych przeciwni-
ków. politycznych na wewnątrz, lecz zdo-
był się na zatarg w dziedzinie prawa mię- .
dzynarodowego, zdradziecko łamiąc przy-
jęte na siebie zobowiązania w traktacie wer.
salskim w rozdziale o Lidze Narodów. Ró-
źnica między Dmowszczyzną a Mussoliniz.
mem polega na tem, że Dmowski nie fa-
ehowal sxę z tradycją polską poszanowania
rawa, nie wytępionego jeszcze przez rządy
gwałtu obcego, a Mussolini oparł się na tra-
dycji włoskiej pogardy dla prawa, wyraża-
jącej się w brygantyzmle dawnym i w Ma-

'fji społecznej. Rzucił vuęc wyzwanie całe]
„Europie. Oświadczył, że Liga Narodów nie

. ma prawa wtrącać'się do polityki włoskiej

względem Grecji, gdyż chodzi tu o honor

, narodowy Włoch!
O honor narodowy Włoch!! Mówi to

Aen, który ten honor"zdeptal, gdy przybyw-

szy do Rzymu na czele band faszystowskich

"terrorem zmusił niegodnych tehórzów, re-

prezentujących w parlamencie naród wło-

ski do uległości przed barbarzyńską siłą.
Co zrobi Europa? Czy zamachowi na

prawo międzynarodowe odpovne „stosu-.
, waniem litery prawa” .

. Oto co mówi prawo:
'; „" Statut Ligi Narodów. Artykuł 16

*. ; Jeżeli jeden z członków Związku ucie«
ka się do wojny wbrew zobowiązamom
przyjętym w art. 12, 13 lub 15 uważany bę-
dzie IPSO FACTO (przez sam fakt) za do-
puszczającego się AKTU WOJENNEGO
PRZECIW -WSZYSTKIM -CZŁONKOM
ZWIĄZKU. CRJZOBOWIĄZUJĄ SIĘ ZE-
RWAC Z NIM NATYCHMIAST WSZYST-
KIE STOSUNKI WANDLOWE 1 FINAN-

 
  

 

SOWE, ZAKAZAC «WSZELKICH STO-
SUNKÓW POMIĘDZY SWYMI OBYWA-
TELAMI A OBYWATELAMI PANSTWA
-KTÓRE ZŁAMAŁO UMOWĘ, WRESZ-
CIE PRZERWAC WSZELKIE POROZU-
MIENIE W SPRAWACH FINANSO-
WYCH, HANDLOWYCH CZY OSOB!
STYCH MIĘDZY OBYWATELAMI PAX-
STWA TEGO, A OBYWATELAMI IN-
NYCH PAXSTW NALEZACYCH DO
ZWIAZKU LUB DO NIEGO NIE NALE-
ZACYCH.

Oto co mówi PRAWO. Zobaczymy,
czy Europa będzie uważać Statut Ligi za
świstek papieru.

Słychać już śmiech Hindenburga i
Trockiego..

Bronisław D. Kułakowski.

NIESZCZĘŚCIE

Nadejdzie może czas, gdy słowo i po-
jęcie ludzkość będą znanei drogie każdemu
człowiekowi. Narazie zamknięci jesteśmy

nych światkach, zajęci szukaniem
dla siebie.
u nagle nadchodzi wiadomość, że

setki tysięcy japończyków zginęło w prze-
ciągu kilku godzin wskutek trzęsienia zie-
mi, że miasta zniszczone zostały przez o-
gień, itd. £ -

W duszach naszych budzi się współ-

czucie głębokie i szczere.
D N1Ls7c7ęscxc druglrh wzrusza nas i

przypomina nam, że ci żółci ludzie miesz-
kającytak daleko od nas- są nam bliskimi
braćmi.

Zajmują nas szczegóły katastrofy,: z
zainteresowaniem czytamy o zniszczeniu,
spowodowanem przez trzęsienie ziemi, po-
żar i wylewy.
. Czyżby nieszczęście było jedynym łą-
cznikiem ludzkości?

+ « «

O POLSKICH IMIGRANTACH

„Morris Weinberg, wydawca zydow-
skiego dziennika „Der Tag", wychodzącego
w New Yorku otrzymał polecenie od se-
kretarza Pracy p. Davisa, ażeby po zbada-
niu stosunków emigracji w Europie zdał
sprawozdanie, z którego czerpany będzie
materjał potrzebny do unormowania tak
ważnego dla Ameryki problemu imigracji.
P. Weinberg w sprcmozdamu drukowanem
w jcwku angielskim,a zamieszczonem w
prasie nowojorskiej pisze o Polsce: „Prze-
szło 50,000 Polaków wniosło podanie o wi-
zę amerykańską. Piędziesiąt procent lud-
ności mającej zamiar emigrować do Ame-
ryki składa się z Polakówprzeciętnego ga-
tunku. Są to ludzie zdrowi, gotowi i chętni
do ciężkiej pracy fizycznej, jak w kopal-
niach i na farmach. Resztę stanowią żydzi".

Panu Weinbergowi musimy na tem
miejscu zdradzić, iż jego uwagi są ponie-
kąd mylne. Polska przestała być źródłem
„białych niewolników", . którzy eksporto-
wani są do „ciężkiej pracy", która zwykle
jest najgorzej płatną i najbardziej szkodli-
wa. Polska wysyła dzisiaj kwalifikowanych
robotników inteligentnych pracowników.
ktorzy nie są „gotowii chętni" poznać tylko
wieczne noce w kopalniach lub sezonowe
zajęcia na farmach, Nie panie Weinberg!
Przyjeżdżają tu gotowi i chętni do pracy
i nauki z zupełnem prawem korzystania z
wszelkich dobrodziejstw Ameryki. Tylko w
biblji czytamy o Ezawie, który miał w „po-
cie czoła pracować" dla szczęśliwych Ja-
kubów. .

Imigrant polski zaglądać będzie do
WSZYSTKICH drzwi - otwartych dla każ-
dego i nie zgadza się, na naznaczoną mu
przez pana Weinberga rolę pracującego w
pocie czoła Ezawa.

 

   

POPRAWA RASY LUDZKIEJ

Lekarze, biorący udział w kongresie
sanitarnym, odbywającym się obecnie w
Hull, dyskutowali długo-nad kwestją śmier ,
telności dzieci, oraz nad draźliwą doktryną
Malthusa.

Dr. J. Kaye wygłosń referat bardzo op-
tymlstyczny

- Dzięki wielkim postępom hygieny
- mówił - można twierdzić, że dziecko
współczesne powinno normalnie żyć o 12
Et dłużej niż dzieci urodzone przed 50-iu

ty.
Dr. Kaye jest zdania, że ludziom, któ-

rzy nie są w pełni władz umysłowych, po-
winno być zabronione mieć dzieci. >
- Najsurowsze prawa powinny być.

wydane - mówił dalej - ażeby zapobiec
„przychodzeniu na świat dzieci nienormal
nych nietylko pod względem fizycznym, ale
również umysłowym.

Sądzi on, że zagadnienie ulepszenia ra-
sy może być rozwiązane,! jeżeli kobiety i
mężczyźni postanowią łąbzyć się tylko z
osobnikami zdrowymi na tiele i duszy.

Inni doktorzy również w
tym duchu.

 
  

Tłum-am" z Buffalo, jedy.
ne pl-mo polskie wie dlaczego
marki. polska spada. Oto jak to
tloma zy:
„Lewica mając wpływ na po

przedrie rządy gnębiła najbied-
niejsz'ch bo ciągły spadek mar-

nie dokuczała bogaczom, a wielu
z nieb na lichwie i spekulacji i
przy spadku marki sig tuezylo.
Druk marek zwiększano bar-

dzo znacznie, szczególnie za rzą
dów w skarbie Jastrzębskiego,
który był i jest zawsze mile wi-
dziany t Jewićy. Zn rządów p.
gen, Sikorskiego, za którym pła
cz&'dotychczas cała lewica, nie-
tylko musiano na pokrycie wy.
datków wydrukować około dwa
tysiąc: miljardów marek, ale w
ukryci: przed Sejmem dla sztu.
cznego podwyższenia marki wy.
dano # 22 milionów <dolarbw.
Na posiedzeniu Sejmu dnia 2-go
sierpnia r. b., prezes Komisji
Skarbowe) poset Byrka stwier-
dził to urzędownie, że gdyby nie
zmarnowano 22 miljonów dola.
rów na sztuczne podtrzymanie
marki w kwietniu i maju r. b.,
to już wówczas a nie za obec-
nych rzą marka by bardzo
znacznie spadła.
„Oberny rząd i polska więk-

szość go popierająca przez u.
chwalerie nowych podatków i
zwiększenie obecnych, _zrobiła
wszystko, aby po wpłynięciu po
datków do kas państwowych za
kilka miesięcy wstrzymać druk
marek i drożyznę."

  

DĄBAL 0. WITOSIE

Rezydujący obecnie w Mosk-
wie Dątal, rozglądając sig za
sprzymierzeńcami, -szczególnie
sobie upodobał rząd Chjeńsko -
piastowski i niezwykle DYZYJBŻ

nie wyr-«Za się o p. Witosie i po-
lityce jego gabinetu..
W numerze 70 redagowanego

przez siebie „Młota", Dąbal, -
przypomniawszy że upadek Si-

Orgje drożyzny, - Wszechwład-
ny dolar. - Marka niemiecka
bez znaczenia. - Brak znaków
obiegowych. - Moraine zna-
"czenie wyższego kursu marki
polskiej od niemieckiej. - 29,
lipca bez zaburzeń, - Komu
niści gdańscy za słabi. - O-
strożność Polski.
 

Gdańsk, w sierpniu. - Życie w
Gdańsku staje się obecnie coraz
więcej niemożliwe, Waluta nie-
miecka, która jest tu miarodajną,
traci całkowicie swe znaczenie,
Jej gwattowny i nagły spadek po
ciąga za sobą następstwa, które
wstawka]; podstawami całego ży

cia gospodarczego w Gdańsku. Ce

ny ulegają wciągu dnia tak ko-

losalnym zmianom, iż w jednym

dniu przy końcu lipca, gdy dolar

podniósł się z 300,000 na 650,000

marek, towary w jeflnym dniu

podskoczyły w cenie o 100 pro-

cent. Wszystko postępuje za kur-

sem dolara, nawet chleb i ziem»

niaki. To też dola uboższej lud-

ności wolnego miasta Gdańska

jest poźałowania godna. Często

spotykać można ludzi. stojących

na ulicy i proszących przechod-

niów o jaką jałmużnę! Nie mó-

wi się tu o zwykłych żebrakach

a zwłaszcza o kobietach, które z

powodu nagłej drożyzny nie ma-

ją możności zakupić sobie potrze

bnej żywności i wskutek. tego

zniewolone są szukać poj w

ten sposób, aby nie zginąć z gło-

du; Nędza wdziera się do wielu

rodzin, Niejeden gdańszczanin,-

widząc w obecnym sezonie kąpie

lowym w Gdańsku lub Sopocie

Iefiej. sytuowanych „obcokrajow

tów" z Warszawy, Łodzi, Krako-

wa, Lwowa j Poznania, którzy

reprezeititfy sig th is wielkim pree

pychem i komfortem, nie może

posiadać się z bólu serca, z za-

zdrości i patrzy na to wszystko

z smutną twarzą.

Dla gdańszczan nastały czasy

złe, gorsze niż dotychczas, I w

kupiectwie mówi się o sezonie o-

górkowym, Ludzie wstrzymują

się od czynidni zakupów. Sklepy

świecą pust i, bo wtargnął do

nich ten przeklęty i znienawidzo-

ny przez kupujących i wszechpo~

tiny w gird“: dolar, którego

 

oblicze ujawnia się

w cenhikac wszystkich towa-

rów. Z Polski goraz mniej przy-

jeżdzają po: y. do Gdańska,

bo tu to 'Ę'kąk droższy niż
tam. wolą raczej 

 
 

ZPRASYI 0 PRASIE»

ki i wzrastająca z nim drożyzna

 

 

korsklego,oraż „urzeczywistnie-
nie sojuszu „kułaków" i obszar.
ników przyśpieszyła odmowa u-
dzielenia Witosowi pozwolenia
na prawo wywozu za granicę 20
tysięcy świń, tak konkluduje:

„Historja wspomina, że gęsi
uratowały niegdyś Rzym, dziś
zaś śmiało rzec można, iż świ.
nie obaliły Piłsudskiego i jego.
read."

Rozpocznie się teraz - mówi
dalej Dąbal - istotnie zdrowai
umiarkowana polityka -„wzglę-
dem Rosji" - burżuazja bo-
wiem polska - twierdzi Dąbal
- upatruje w Rosji nietylko
rynek zbytu, lecz i niewyczer-
pane źródło, surowców, wobec
czego zapragnie ona nawiązać z
nami faktyczne stosunki hand-
lowe, Pierwszy etap rządu Wi-
tosa będzie charakteryzował dą-
żenie do rozwoju stosunków go-
spodarczych z Rosją niezbęd-
nych dla normalnej wytwórczo-
ści przemysłu polskiego.

Różnica pomiędzy tą a dawną
polityką polega na tem, że roz.
pocznie się istotnie zdrowa i u.
mlarkowans polityka, zmierzają

i wykorzystania „tung: w
tym jeno celu ,aby zerwać wresz

cie z belwederską polityką awan.

tur".

To uznanie dla rządów Chie:

no - Piasta ze strony Dąbala -

to jedyny, zdaje się „plus", ja-

ki ten rząd sobie zdobył... za-

granicą.

„Polonia, wychodźtwo w A-

meryce? Lewica działa przeciw

państwu polskiemu. -Prawica

walczy z lewicą nie o żadne za-

sady, ale tylko dlatego, że tam-

ta jest lewicą."

Tak pisze „Weteran", który

od czasu do czasu zapomina, że

lewica działa przeciw pafistwu-

i zwraca się do niej po popar.

cie. „Weteran" powinien raz wy-

powiedzieć się wyraźnie jak my

śli - o ile wogóle myśli.

Listy z, Polski

Z GDANSKA -

 

przyjmować marki polskie niż

niemieckie i uganiają się wprost

za niemi u kupujących z Polski.

Niedawno jeszcze przed kilku

miesiącami zaledwie, wyśmiewa»

no się z bezwartościowych marek

polskich, Wtenczas pieniądz nie-

miecki stał nieco wyżej, a przed

rokiem o wp'le wyżej, Dziś karta

się przewróciła. Kto wczoraj był

pod wozem, ten dziś na wozie.

Dziś Pomorzanie, którzy nieraz

byli świadkami szkaradnych szy-

derstw, z marek poskich, kpią s0-

bie publicznie ku złości hakaty-

stow gdańskich z. bezwartościo-

wych marek Zatem

Gdańska przez Polnków m!

   

wojKid) polsqu amo tea
Straży] granicy np. w Tczewie)

 

wiedzłałem się, iż i wojsko
mieckie słało w pogotowi
Malborku, chcąc w danym
uderzyć na Polskę.
Tymczasem cała ta akcja była

zbyłeczna. Komuniści gdańscy
skryli się, że tak powiem w y=
sie dziury przed karabinami na-
jeżonymi bagnetami i ręcznymi
granałami. Poczuli, iż są za słabi
i zanfechali rozruchów, Czy na
długo, wątpliwe.

DO POLONII W NEW YOR-

.KU, BROOKLYNIE 1

OKOLICY

   

 

Znając pracę i humanitarlność
CzerYoncgn Krzyża we wszyst.
kich krajach cywilizowanych
m. tal i w Polece, i wiedząc, że
dziesiutki tysięcy ludzi korzy.
stało, i korzysta z pomocy tej
bezinteresownej i humanitarnej
instytucji. Komitet Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krzyża

Złaczbnych Towarzystw w New

Yorku zwraca się do Szan. Ro-

daków o pomoc i współpracę na

ten szlachetny cel. Komitet

Pomocy dla Polskiego Czerwo-

nego Krzyża urządza BAZAR

na ten oel i prosi towarzystwa

o przysłanie swych delegatów

na posiedzenia, które się odby-

wają co piątek, o godz. 8.ej wie.

czór w Domu Narodowym, przy

St „Marks Place.

Również osoby prywatne pro-

simy o nadsyłanie datków w go-

tówce lub rozmaitych fantach,

które będą rozgrywane na baza-

ris.

K. P. dla P. CZ. K.
 

J. P., Boston, Masa. - 1) Cyprian

Norwid umarł w przytułku dla nędza»

rzy w zakładzie św. Kazimierza w Pa-

ryżu i przez blisko 25 lat żywota ani

jednego swego dzieła nie ujrzał w

druku. Dlaczego? Sam powiedział:

„albowiem Muzy mojej jest. preydo-

mek Sieroctwo".

2) Jan Kasprowiez.

8) Iaxore - Homer.

4) Hmeckel, jest więcej popularny.

5) Byli, są i będą.

6) Shakespeare.

1) Rodin. |
+ & a

J. 19., Paterson, N. J. - Drigkuje-

my ta list. Wiemy o tem, Znamy ich

krecią róbotę.

M. ., New York. - NIkt o nim

nie słyszał. Zapomnijcie i Wy o nim,
o ile możecie.

F. Romanowski, N. Y. - Board of

Education 50 St. i Park Ave. Tam

otrzymacie najlepsze informacje.

 

  

  

POLSKA °

I PANSTWA SASIEDNIE |

. DOLARY DO POLSKI

1) Wypłacane w dolarach, lub

2) Wypłacane w markach pole

skich po kursie dnia.

Przekazy listowe lab kablowe.

Bilety kolejowe i Szyfkarty do

starej Ojczyzny i z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY

68 Brosawa
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Dr. J. Salernow
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DOKTóR MEDYCYNY

A. M. BRANDSTEIN
Krajowy Doktór

przeprowadzii się z Brooklyna do
Broni, ul. Grand Concourse 1475,
róg 171 ul, Roosevelt Apartments
Dostać się można prędko. jezeli
się weźmie Jerome Avenue Sub-

way do 150 ulicy
Tel.] Bingham 6353

, sora
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wet za wet, za darmo nie, Tak

mówi się powszechnie na Pomo-

rzu, chociaż'i z marką polską w

porównaniu do innych walut co-

raz górzej, Tylko ta względna

przewaga marki polskiej nad mc

 NAzakówia.

FUTRAi aorowe
1 roperacje turys.

rma-u)- pracownia. kvanlort

afr West 14 Street, New York City
 

 miecką 'to moralne

jest już dla wielu Polaków wiel.

ką. satystakcją.

Transakcjom bankowym w

Gdańsku stB! na przeszkodzie

wielki brak gotówki tak polskiej

jak 1 niemieckiej. Banki często-

kroć wcale nie zamieniają marek

polskic@na niemieckie lub od-

wrotnie, bo brak znaków obie

gowych. Bank Rzeszy wcale nie

może nastarcłyć odpowiedniego

materjału plcmpznoga, potrzebne
go bankom i Instytut.-jom gdań-
skim. Najczęściej operuje się,cze-
kami, które później trudno: jest
spieniężyć," Więcej już gotówki
mają kantory wymiany plenig-
dzy, które przez to czynią ban=
kom wielką konkurencję, odbie»
rajge im znaczne zyski,

«060%

Na ostatnią niedzielę spodzie- |-
wano się tu wielkich rozruchów
komunistyk@ńych;/ podobnie jak!
w Niemczech. Senat gdański zma
bilizowat całą swą policję, cel
ników, Jugendwehry | inne na-
cjonalistyczne związki bojowe do
walki z komunistami, niż chcąc
dopuścić do tego, aby wojsko pol
skie miało przyprowadzić porzą-
dek publiczny w Gdańsku. Prasa,
niemiecka w Gdańsku wzywała
żywioły. niespokojne do zaprzesta
nia rozruchów i zwracała uwagę
na interwencję polską 1 zajęcie

mol
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CHOROBY CHRONICZNE
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(47) (Ciąg dalszy).
- Jest to moja podobizną :z czasów,

kiedy byłem najszczęśliwszym... kochałem
taką, jak ty, Stenię, myślałem, że ona i
świat cały do mnie należą... Fiu! minęła
młodość!... Ale... co ci jest dziecko?..

Stefcia, spojrzawszy na portrecik,
drgnęła.
- Ja to gdzieś widziałam... ja to

znam! . N
Starzec zatrzymał na niej uważny

wzrok.
- Widziałaś tę miniaturę? Gdzie, ja

kim sposobem? Chyba się mylisz, dziecko!
A może... Idalka ci pokazywała?
- Nie, nie... ale widziałam napewno.
- Może taki sam portret mój spotka-

łaś w jakiem bardzo starem piśmie? To mo-
źliwel dawniej byłem człowiekiem, trochę
interesującym ogół.

Stefcia kręciła głową z powątpiewa-
niem. "

- Może być - rzekła wreszcie -bez
przekonania.

Pan Maciej podał jej miniaturę.
- Przygotowałem to dla ciebie na u

pominek Sądziłem, że będziesz
rada z dawnej podobizny człowieka bardzo
ci życzliwego.

Stefcia pochyliła się do niego serdecz-

 

nie.
- Dziękuję bardzo. To dla mnie be-

dzie wielką pamiątką. Czy zasłużyłam na
nią? To jak relikwie rodzinne.

. -- Miałem takich kilka egzemplarzy,
rozdałem członkom rodziny i mam dla sie-
bie jeden. Ten ostatni przeznaczyłem dla
ciebie, dziecko... Tyś taka do niej podobna,
do mojej Steni. Pokażę ci jeszcze kiedy i jej
miniaturę... mam jedną tylko i to moje re-
likwie.

Starzec wzruszony, ścisnął głowę Stef-
ci i rzekł dziwnie miękko:

- Baw się dobrze, dziecko. Dziś twoje
święto, nie płacz i bądź szczęśliwa. Tyś jesz
cze młoda.

Wróciwszy do siebie, Stefcia przyglą-
dała się miniaturze z nieokreślonem wra-
żeniem. Twarz przypominała Waldemara.
Zmieniał ją tylko ubiór. i sposób noszenia
włosów. Zresztą były to te same rysy.

Stefcia starała się przypomnieć sobie,
gdzie i kiedy widziała już podobny meda-
ljon. Wspomnienie mętne łączyło się upar-
cie z jej dzieciństwem w pierwszych la-
tach. -

Patrząc na miniaturę, utonęła w niej
wzrokiem. Podobieństwo Waldemara wy.
dało jej się wybitniejszem. Szepnęła:
- Czy znowu nie przyjedzie tak dłu-

go? Dlaczego wczoraj odjechał, dlaczego
zmieniony?...

Stefcia myślała o'nim ciągle, nie chcąc
rzyznać sama przed sobą, że przykrym był

51a niej wyjazd jego w przeddzień jej imie
nin. '

Broniła się przed tą goryczą, chciała
być wesołą i nie mogła. Dławił ją żal, czuła
pustkę dokoła siebie.

Przed obiadem Lucia namówiła ją na
pieszy spacer. Poszły do lasu za ogrodem.
Tam Stefcia przypomniała sobie spotkanie
z Waldemarem w maju, jego docinkii szy-
derstwo. Przypomniała swój gniew, ostre
odpowiedzi i niechęć, jaką wówczas czuła
do szydzącego magnata. Bała się go, wzbu-
dzał w niej paniczny strach. Zaciekawiał
ją, drażnił, imponował jej zawsze i to ją
gniewało, że źle czy dobrze, lecz musiała
o nim myśleć.

Dziś uczucia zmieniły się: instynktow.
~ ny lek przed nim nie zniknął, nawet wzmo

cnił się lecz w innym kierunki.Ucziłć dzi:
siejszych nie chciała nazwać po imieniu, za-
mykając przed niemi oczy.

Lucia, widząc jej zamyślenie, odbiegła
opodal. W jej młodej głowce, powstawały
domysły, których nie miała przed kim wy-
nurzyć, matki obawiając się, przed dziad-
kiem nie chcąc. »

Podejrzenia swe trzymała w (ajemni-
cy, bojąc się zdradzić. Nie uszła jej uwagi
zmiana stosunku Waldemara do Stefci. Lu
cia widziała, że się tu zmieniło wszystko, i
zrozumiała kierunek. Waldemar zdumie-
wał ją. Stefcię zaczęła badać. I ona uległa
zmianie. Jej dawna wesołość stała się mniej
bujną. Lucię to zastanowiło. Tak idąc, każ-
da zajęła swemi myślami, znalazły się na
drodze leśnej. Lucia szła prędki
wyprzedziła Stefcię. Nagle na sk
stangla zdziwiona. Naprzeciw n
czwórka rozpędzonych koni. Lu
zaprzęg głębowicki i orjentując
mentalnie skoczyła
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i że przyjeżdza głównie do niej; chciała z
boku zobaczyć ich powitanie.

Stefcia nie zauważyła manewru dziew
czynki, ale nie widząc jej przed sobą, zawo-
tafa na nig, Lucia nie odpowiedziała. Wtem
zatętniał głośny bieg koni i z załamu drogi

dła na nią, strojna, brzęcząca czwórka
dobrLe znanych karych arabów. Ameryka-
nem (powoził sam Waldemar, stangret sie-
dział z tyłu.

Stefcia zatrzęsła się. Ognieuderzyły.
jej do głowy. Stanęła jak wryta, całą siłą
woli nakazując sobie spokój. Waldemarspo
strzegł ją. Błyskawica zaświeciła mu w o-
czach. Gwałtownie wstrz konie uniósł
kapelusz z głowy. Zeskakując z ameryka-
na, zawołał na stangreta: W
- Jedź na skraj lasu. Tam staniesz.
Stefcia oprzytomniała, widząc ordyna-

ta przed sobą. |
Uścisnął silnie jej rękę. Przez chwilę

trwała cisza. On rzekł nizkim głosem:
- Jak to dobrze. Spotkałem panią zno

wu w tym borku.
- Jak w maju. Teraz jesień!
- Można w zimie stworzyć sobie maj.
Stefcia milczała.

, - Zapomniałem, ujrzawszy panią, 0
jedynytn celu mej podróży. Dziś pani świę-
to... Pospolitych życzeń nie znoszę... ponie-
waż jednak szablon trzeba zachować...

Stefcia przerwała:
- Nie, po co? Dość, że pan przyje-

chat. To dowodzi pamięci, to wystarcza...
Dziękuję...

Podniósł do ust jej rękę z wytwornem
pochyleniem głowy. Gorące dotknięcie jego
ust sprawiło na niej wrażenie prądu elek-
trycznego. Mówiącego wyrazu jego oczu
nie zniosła - spuściła powieki.

Szli obok siebie w milczeniu, poczem
on rzekł znowu:
- Imieniny są dla mnie najnieznoś-

niejszym dniem w roku. Nie lubię biletów,
które są konwencjonalnym, ale często fał.
szywym godłem. Sam rozsyłam je rzadko.
Do osób, które mnie bliżej obchodzą, zja-
wiam się osobiście - dodał z lekkiem ski-
nieniem głowy w jej stronę.

Różowy obłok wionął na twarz Stefci.
©n mówił dalej:
+- Nie umiem składać życzeń „wszel-

kich pomyślności, szczęścia". Podobne fra-
zesy nie sprawiają mi ulgi wówczas, gdy
naprawdę chciałbym komuś nieba przychy-
lić, nLeba według mego pojęcia, jakie mo-
że nie istnieje na ziemi. Ale do tego nie
potnfba koniecznie imienin. Wyrażanie u-
czuć jest jak opłatek, którym się łamią tyl-
ko w wigilję. Imieniny to jak odpust, wszys
cy się zbiegają do solenizanta, ale najczęś-
ciej chodzi o ten pospolity acte de presence,
co jest według mnie najgłupszą instytucją
na świecie.

Stefcia uśmiechnęła się.
- Jednak i pan został dziś członkiem

tej znienawidzonej instytucji.
Waldemar zmarszczył brwi.
- Nie, pani. Mój przyjazd dzisiejszy

można postawić w nawiasy jedynie obok
zdania, |wypowiedzianego _przezemnie
wpierw. Do osób dla mnie obojętnych przy-
jeżdzam zaproszony na bal, ale nigdy w
dzień.

Stefcia zmieszała się, zaczęła wołać
głośno:
- Luciu! Luciu!
Waldemar zapytał ze zdziwieniem:
- Paninie jest samą?
- Jestem z Lucią, ale gdzieś misię po-

działa.
Wtem zaszeleściły gałęzie i Lucia z roz

pęderi wybiegła z krzaków. Twarz miała
rozognioną i błyszczące oczy. !

-- Gdzie biegałaś tak długo? - spy-
tała ątefcia. i

-- Zapędziłam się za orzechami. Jakie
mnóstwo. «

-+- Gdzież one są? Nazbierałaś, skoro
takie mnóstwo? - pytał , Waldemar, pa-
trząc (badawczo na dziewczynkę. .

Ijucia spuściła oczy. /
-|- Nie zbierałam, jadłam tylko. Zresz-

tą dalleko biegałam.
- Dziwna rzecz, nie widać na tobie

śladów tej dalekiej podróży po krzakach.
tefcia zaśmiała się,

 

 

I nie wiele zużyłaś na to czasu, bo .
znikłąś mi przed samym przyjazdem pana.
Oj tyl... Ale czemu się nie witasz?

Zaaferowana orzechami - rzekł z
jym uśmieszkiem Waldemar.
ucia czerwona powitała Waldemara

trochę nieśmiało. Zrozumiała, że odgadł ce'
jej wy i zlelda sig.
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Mimo rozbiela samochodu, który spadł z szosy w pobliżu Wa-
shingtonu znajdujący się w nim pasażerowie uszli z życiem
 

W roku 1907 zostałem aresz.
towany i początkowo umieszczo-
ny w ratuszu. Wprowadzono
mig do celi 12, gdzie mieściła
się inteligencja; było nas tam
może z dziesięciu. Cela 12 sty-
nęła ze znajomości prawa; było
tu kilku starych, wytrawnych

j. gości więziennych, którzy znali
wszystkie formularze podań do
władz sądowych, umieli pisać
skargi, prośby i t. d. Z tego po-
wodu powstała tu jakby kance-
larja dla wszystkich więźniów
ratuszowych, Odwiedzali nas lu-
dzie różni, ale najczęściej przy-
chodził do nas Kubacz z celi 4,
gdzie się mieściła arystokracja
złodziejska. Miał on ciągle roz-
maite kwostje prawne i szukał
u nas porady, n nadto lubił nie
mało opowiadać o sobie. '
Przedewszystkiem zastrzegł się

że nie jest złodziejem. Jest „kan
ciarzem", a to zupełnie inna spra
wa. Robota złodziejska oczywiś-
cle wymaga sprytu, ale jest to
czynność czysto fizyczna. Prze-
ciwnie kant jest to praca umy-
słowa. Polega ona na obmyśleniu
jakiegoś fortelu, aby ściągnąć
gotówkę do siebie, Wymaga to
nieraz nakładu pieniężnego. To
też ja nie jestem bez funduszu
i mam w banku złożonych 10,000
rubli, Nieraz trzeba dobrze na-
głowić żeby wyciąć jaki mądry
kant.
_ Opowiem państwu jedną mo-
ja sprawke.
Pewnego razu stanąłem w po-

bliżu domu stręczenia pracy. -
Miałem na głowie czapkę urzęd-
nika z gwiazdką, a w kieszeni
różne bumagi z magistratu war
szawskiego. Przyglądałem się o-
sobom, wchodzącym do zakładu,
aż zobaczyłem jednego, który mi
się wydał w sam raz dla mnie:
człowiek z prowincji, nieśmiały i
łatwowierny. Zbliżam się do
niego i pytam:
- Pan tu pewno szuka pracy?
- Tak jest, panie naczelniku,
- powiedział, co mi dobrze wró
żyło, - Miałem posadę w Paca-
nowie, ale musiałem ją porzu-
cić. Chciałem znaleźć coś w War
szawie. Zostało mi się trochę pie
niędzy na kaucję.
- Ileż pan mógłby poświęcić

na kację?
- Z 500 rubli.
- To za dużo: myślę, że 400

wystarczy. Ja właśnie szukam
pracowników dla magistratu
warszawskiego i mógłbym z pa-
nem tę sprawę omówić, Zajdzie-
my tu na piwo, to rzecz załatwie
my zaraz. .

Zaszedłem z nim do jakiejś
piwiarni i tu mu powiedziałem:
- Magistrat urządza teraz od

dział kontroli ruchu kołowego na
ulicach Warszawy, nie jest to
robota trudna: stanie pan w ja-
kimś punkcie, naprzykład kolo
mostu i będzie pan zapisywał:
dorożka, powóz, furgon, wóz ta-
ki a taki, bryczka, fura chłop-
akai t. d. Czy się panu to podo-
a
>- Więc oto napiszę panu no-

minację. Dostanie pan na począ-
tek 600 rubli rocznie i pierwszą
pensję z góry, na co mi pan wy

 da kwit, a pan mi wręczy kaucję
400 rubli, co ja również pokwi-
tuję. › %
   

    

 

  
   

Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodzinie.

Na słaby: żołądek

brak spetytu |
i niestrawność,

     

   
      

  

  

   
     

 

     
  

 

   
   

      

      

  
   

Wzmacnia osłabi
sprowadza uwm”naw
zdrowy stan calemu ustrojo=
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Wyjąłem bumagi urzedowe,

które soble zręcznie zdobyłem,

mianowgłem go kontrolorem, da-

łem mu 50 rubli, a wzląłem 400

i jeszcze za własne 20 kop. ku-

piłem mu notes.

Prowincjał był uszczęśliwio

ny. Zaprowadziłem go nad most

i tam kazałem mu notować ruch

kołowy. Jeszcze byłem u niego

po jakim kwadransie i pytałem

jak mu idzie robota; był za-

chwycony, wszystko idzie dosko-

nale,

Potegnatem się z nim 1 wtedy

czapkę schowałem, a włożyłem

na głowę kapelusz tyrolski i

zmieniłem trochę fizjognomję.

Przyglądałem mu się z niedale-

ka. Zbliżył się do niego stójko-

wy i pytał, co tu robi? On po-

wiada, że jest urzędnikiem 1 po-

kazał swą nominację i wszyst-

kie kwity. Stójkowy obejrzał i

śmiać się zaczął! Zapewne zro-

zumiał, że to kant. Zabrali go do

cyrkułu - ©
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Ze Zjazdu Zjednbczenia Spie-
wakow Polskich w Brooklynie

 

Na jednej z piękniejszych salw Brooklynie, w Labor Lyceumzebrali się liczni goście. Sala wjasnych światłach tonie, Jedwa-bie i smokingi sig mienią. Orkie-stra smyczkowa pod batutą prof.J. Mroza gra wesoło..Wtem rozlega się dzwonek.Kurtyna poszła w górę i Złączone chóry pod batutą gen. dyry-genta S. Gąsiewskiego odśpiewa-ły hymn narodowy „Star Spang-led Banner" i nieśmiertelną „Ro-tę" Konopnickiej.Podczas śpiewów zebrani po-wstali z miejsc, aby uczcić swojądaleką Ojczyznę Polskę i Amery-ke.¢Gdy przebrzmiały ostatnie to-ny pieśnii zebrani zajęli miejsce,przemówił prezes ZjednoczeniaŚpiewaków na Wschodzie, p. Za-part. Mowa p. ZapartaZacni obywatele, obywatelki,koledzy, koleżanki i mili goście!Każda rodzina, każda organiza-cja i każde państwo ma w swoimżyciu jakąś uroczystą chwilę. -Taką chwilę w dniu dzisiejszymmają śpiewacy.Mając zaszczyt otworzyć w 0-becności Waszej koncert B-tegoZjazdu Śpiewaków, pragnę, abypieśń zabrzmiała potężnie, a echojej odbiło się hen, tam poza ocea-nem, w Polsce, ażeby się nasi Ro-dacy przekonali że i my pielęgnu=jemy pieśń -ojczystą.Nie pozostaje mi już nie wię-cej, jak złożenie Wam tutaj ze-branym hołdu i hasła śp ków imieniu wszystkich swoich ko-legów i koleżanek: „Cześć Pieś-nil".Po p. Zaparcie zabrał głosprzedstawiciel -Konsulatu Gen.Polskiej z New Yorku,br. Zdzisław Chełmicki.Mowa Dr. ChełmiekiegoW przemówieniu swojem Dr.Chełmicki wyraził radość z po-wodu pracynej wśród Polonji amerykańskiej.Podkreślił znaczenie jedności worganizacjach, apelując do zgró-nidzonych, aby starali się zapo-mnieć o dawnych niesnaskach-czy to osobistych, lub Innych |łącząc się w organizację | towa-rzystwa pracowali wspólnie dladobra swego | swej Ojczyzny -Polski. iPopisy chórówPo przemówieniach rozpoczęłysię popisy chórów.Chóry mieszane odśpiewały: -Kantato Mickiewicza", _Chór"hopin" z Yonkers - „Dzwonekocztowy"; „Wanda" z Bronx -

Yorku - „Serenadę Martnera";,Montuszko" z Brooklyna - „Niedziela" | „Z ochotą i wiarą";„Krakowianki" z Brooklyna -Spójrz, jak się cicho pieści"; „Lu-tnia" z Brooklyna -- Mazurz op.„Halka"; „Dzwon Zygmunta" zBrooklyna - „Powitanie"; „Symfonja" z Brooklyna - „Cud Mi-łości"; Złączone chóry męskie -„Modlitwę Jagiełły" i na zakoń-czenie złączone chóry żeńskie -,Kotysanke."Najlepszym dowodem uznaniabyły huczne brawa i okrzyki nacześć śpiewaków i Ich dyrygen-tów,PP.: S. Gąsiewski, A. Łosiński,J. Mróz, J. Kallini i E. Sennertpokazali zebranym, jak można u-doskonalić pieśń polską, gdy sięma ludzi chętnych,Następnie popisywall sig soli-ści. Panna Amlicka odśpiewałaarję z opery „Robert Djabeł" iwynagrodzona została burzliwemioklaskami,Prawdziwym tryumfem był występ powszechnie lubianego śpie-waka p. Ochrymowieza, dyrekto-ra Teatru Polskiego. P. Ochrymowicz odśpiewał „Zapomnij mnie",„Wizję szyldwacha" i „Czy znaszdziewczyno ten kraj?", Zebraniurządzili p. Ochrymowiczowi 'o-wach. Spóźnieni gościeNa kongert przybyła jeszcze„Jutrzenka" z Bridgeport, którąreprezentował dyrygent Osik iprezes Dołęga. a

 
 „Rusałkę"; 'ĄITmmh” z New! o  

511 NNW

)
Chór „Lutnia" z Brooklyna o-

trzymał srebrny pubar od. tow
Młodzieży Polskiej „Wolność"-- >
Na puharze był napis:
„W dowód uznania za

przeszłości, a bodziec doW
przyszłość na niwie Spiewaczej 1
narodowej." .

(Jutro dalsze sprawozdanie) | ›

Na pamiątkę

 

  

  

 

  

   

   

     

  
  

   
   

  
    

  

   

   

 

   

 

  
  

KOMITET PIŁSUDSKIEGO |
 

Zawiadamiam wszystkich -t
członków Komitetu im. J: Pił
sudskiego zamieszkałych w dziele
nicy Greenpoit w Brooklynie, że
we wtorek 4-go września r. b. -+ ..:
przypada miesięczne posiedzenie,
A zatem obywatele proszę 0

przybycie do Domu Narodowego
pod nr. 10 na górze. Również za»
wiadamiam wszystkich tych któw
rzy chcą wstąpić o przybycie,

W. Gruberski, sekr,

Tel: Atege: $m > %
DR. 8. REINHARD :

honey oczu, uszu i GARD

 

zróg: Divigion ul, m. N. r.
- Mówię po polsku -
 

POLSCY LEKARZE

Tel. Oreenpolnt_ 118. l
DR. LOUIS 8. GRYCZ

102. Kent Street. '
Brooklyn, N. Y,

Pom. Manhattan Ave. 1 Franki m
04 1 do 3 i od ¢ do 3 wiecaóę, -"
W niedzielę od 12 do 2 popołodniu,

  

   

  

   
   

   

Telefon: South sos, 4
St. M.s Lewandowski, M. 'D,

becjalista "Chirurg - ,..
omit: '3-70 ,rano: i L-% HA! Ek &A rane707 Fourth Avenue, btiaks 22 uticy

kina, N. v. 6  

     

    

Tel.: 0400 South
DR. A. W. RUSN

osY KODIECE 1 |
206 - 17th St §Godainy urePett Brooking N Y.

ot 1 aw niedziel
do 1 ;
oc,
o tylko na: zamówienie,

    
     

  
  

 

 

       

  

   

     
     

  

  

 

  
   
   
   
   
   

  
Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa biura w Brooklynie:
raced
in G o 4 a 1

CAAT 10
$4%4 „$:!w i szoTel. Greenpolnt 378 loaknęmi

ay:

 
  

Telefon: Greenpoint 2179.
Dr. Marlon R. Siudziński

Godziny: of w:
to niu 1 6-4, wieonte\ 'old CB |

"Ts aaa-„m..: Past
tym
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WIADOMOŚCIZNEW JERSEY

PASSAIC, N.J.

, List z podróżydo Polski

Niniej WWEWu donoszę
wam o całej podróży, oraz o jej
przebiegu do dnia ladowania.

Podróż była nadzwyczaj dobra
1 krótka. Cała podróż trwała
tylko dwa tygodnie.
Wodą jechaliśmy jedenaście

dni. Ponieważ dojeżdżali do
dwóch portów w Norwegii, wi.
dzieliśmy piękne widoki wybrze-
ży. Do Kopenhagi przyjechali
śmy w sobotę, dnia 2.go czerw-
ca rano, tu przesiedliśmy się na
mały żaglowiec i o godz. 12j
w południe wyjechaliśmy do
Gdańska pod polską banderą.

Na okręcie było nadzwyczaj
czysto. Jedzenia było poddostat-
kiem i obsługa dobra, również
jest dużo Polaków w obsłudze,
a także paru biorących prakty-
kę morską, z którymi często my
rozmawiali.
Do Gdańska myprzyjechali w

niedzielę, dnia 3-go czerwca o
godz. 10-j rano. Tu zaraz u-
dzielono, nam całych informacji,
poczem zaproszono nas na obiad.
Obiad składał się z zupy ryżo

" wej, chleba razowego i kawałka
słoniny, wszystko to dobrze sma-
kowało.

Po obiedzie wymieniliśmy s0-
bie nieco pieniędzy na polskie,
później gdy nadeszły pakunki
ze żaglowca zaraz zostały zwa-
żone i każdy dostał kwitek na
opłatę pakunków. Później pod-
bito nam wszystkim poszporty
przy których my opłacili po
cztery dolary dla rządu polskie:
go. Później my wykupili bile-
ty wprost do ostatniej stacji,
gdzie kto jechał, wszyscy drugą
klasę i pospiesznym póciągiem.
Opłaciliśmy także pakunki, pos
czem pakunki zostały załadowa-
ne do wagonu i zostały kazde-
mu odstawione do ostatniej sta-
cji bez osobistego doglądania i
nigdzie nikomu nic nie zginęło
ani pakunki nie były otwierane.
Moje paki, jedna ważyła 235
klg., a druga 225 klg., więc o
płaciłem razem od nich do osta-
tniej stacji Rzeszowa 440,350
mkp., zaś za bilet kolejowy do
Rzeszowa drugą klasą i pospie-
szmm pociągiem -zapłaciłem

0 mkp, dzyli razem
623X50 mkp.
Po załatwieniu wszystkich

w etapie polskim, koło
piątej popołudniu jeden urzęd-
nik polski z etapu zaprowadził
nas do Wisły tak zwanej Mar-
twą Wisłą, gdzie my siedli na
mały żaglowiec i jechaliśmy ja-
kieś piętnaście minut aż do
środka miasta Gdxńska, później
szliśmy nieco piechota do stacji.
Na stacji czekaliśmy do go-

dziny Jedenasta) wieczór, więc

mieliśmy czas się nieco rozgla-

dnąć po stacji. Stacja jest du-

da i ruch na stacji jest ofywio-

ny. Polskość widać na każdym

kroku. -W poczekalni można

spotkać polskich kelnerów ob

 

 

   

  

    
  
   

   

   
  
  

 

  
  
   
   

     
  
   

  
   

  
  
  
     

        

  

  

    

 

    

  

 

 

  

  

   
   
  

    

 

Telefon:: Warerty
DR. JóZEF MICHALSKI
6. majorsiekarz Wojsk Polskich

przyjęć:
ag tip rams, 4

 

aimont Ave,
at iof Newark, N. 3.

5% 16-11 ra

- w ws.

W NIEDZIELĘ

60 WRZESNIA!
, Na- sali parafjalnejŚW. STANISŁAWA
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sługluncych publiczność włada
jących czysto polskim językiem.
Polskie pieniądze wszędzie są
przyjmowane. Chłopcy i dziew.
ezgta roznoszą polskie gazety
rozmaitego stacji
można spotkać wielu polskich
marynarzy i gdzie się obróci,
słyszy się polską mowę. Roz
kład kolejowy drukowany po
polsku, Wszystkie wystawy i
napisy są po większej części pol.
skie.
W czasie wjazdu do Gdańska

widzieliśmy polską flotę wojen
na, a od urzędnika etapowego i
marynarzy dowxedznehsmy nę.

że Polska posiada już ośmnaście

statków wojennych, na których

się ćwiczą polscy marynarze po

całym Bałtyku koło Francji,

Anglji i Szwecji itd. Wyższa

szkoła marynarki znajduje się

w Tczewie.

W czasie przejazdu z Kopen-

hagi: do Gdańska jechaliśmy

Bałtykiem koło polskich wy-

brzeży pomiędzy Niemcami a

Gdańskiem 175 kilometrów dłu-

gich zwanych Pomorzem, zamie-

szkałych przez Kaszubów. W

„miejscowościach .tych znajdują

się duże kąpiele morskie, do

których wyjeźdzają ludzie na

dwa trzy miesiące i dłużej na

wakacje, Później przejeżdża się

koło Pucka i Gdyni, gdzie się

dokonywa budowa nowego por-

tu przez rząd polski.

Z Gdańska my wyjechali ko

leją o godz. 11:80 przed półno-

cą i na drugi dzień rano w po-

niedziałek, dnia 4-go czerwca

przyjechaliśmy do Warszawy na

główny dworzec. Tu iny czeka»

1i do godz, 2:30 popołudniu. W

tym czasie pochodzilismy po

mieście, ciesząc się ogrodami

jakich w Ameryce nie widzieli-

śmy. Niech się schowa Central

Park i inne parki w New Yorku.

Dalej piękne pomniki, kamieni.

ce, cytadela i wiele innych pigk-

nych miejsc, których już czasu

nie było odwiedzić. Zobaczę ich

w przyszłości. Z Gdańska do

Warszawy jechaliśmy ośm go-

dzin.

Z Warszawy wyjechaliśmy o

godz. 2:30 popołudniu. Do Kra-

kowa przyjechaliśmy koło godzi

ny dziewiątej wieczór czyli ja-

kie siedem do ośm godzin.

We wtorek odjechaliśmy po-

ciągiem pospiesznym jadącym z

Krakowa do Lwowa jakoś koło

piątej czy pół do szóstej byliśmy

już w Rzeszowie, a ze stacji wo-

zem tak że na Pobitno przyj-

chałem do fabryki jeszcze przed

szóstą rano we wtorek, dnia 5-g0

czerwca, b. r.

Nadmieniam, że koleje od 1-

go czerwca chodzą regularnie i

zawsze w swoim czasie, |Obslu-

ga jest dobra i wszędzie otrzy-

muje się dobrą poradę. Na ko-

 

lejach jest oświetlenie, jest wo-

da do mycia, druga i pierwsza

klasa mają miękkie siedzenia, a

 

J
w czasie zimna pociągi są ogrze-

wane, Z pakunkami też już nie

trzeba się uganiać, gdyż jak się

opłaci 1 dostanie kwit więc ni-

kogo więcej pakunki nie obcho-

dzą, ale zarząd kolejowy się już

niemi opiekuje aż do ostatniej

stacji. Na ostatniej stacji idzie

się i daje kwitek a o ile pakun-

ki już nadeszły opłaca się tysiąc

czy dwa tysiące marek, zależy

ile jest pakunków i pakunki o-

trzymuje sig.

W fabryce zatrzymałem się

trzy dnl. W fabryce zauwa.

żyłem, ruch ożywiony. Robot-

nicy już dobrze robią i wyrabia»

ją już ładny towar, koszule,

chusteczki, kołnierzyki i kaleso-

ny. Zapotrzebowanie jest wiel-

kie a przeważnie dużo ludzi

przychodzi do fabryk osobiście

po towar.

Więc w tym liście opisałem

wam nieco o podróży a wkrótce

napiszę wam o całem przebiegu

pracy w fabryce, gdy wszystko

u

 

Córka fabrykanta czekolady G.

Memera wróciła z Kanady do Pa-

flMmmm

Obie organizacje połączyły sstytut Kościuszkowski -Głos Narodu z Jersey City
Związku Polaków na Wschodzie

Prezydjum wybrano nastepujPrazmowski - prezes.Krakowski - I wice prezes,Naziniek II wice prezes.% Klemp ~- @kretarz.Organem Związku jest „Głos

   

„Kronika"Hlexrjer Narodowy" .„Telegram Codzienny" „Uchwalono:
c) br. Greński otrzymał $100

(Dalsze szczegóły jutro w specja

 

„Głos Narodu" otrzymał głosów

LAKOWNA HSCHO-
I SYNOW POLSKI WJAMAICAiię - Uchwalono $100 na In-Wkrótce kupią własny dom=-oficjalnym organem.

W Domu Narodowym w Jamaica zakończył się wczoraj Sejmi Synów Polski.Na Sejm przyjechało 160 delegatów wysłanych przez 71 grup.ace:

Narodu" z Jersey City,

  

   

20
4111)

00(2 zera!)

a) Połączyć się ze Stowarzyszeniem Synów Polskich;
b) złożyć $100 na instytut Kościuszkowski;

(na sali zebrano $111)
ob. Glińska otrzymała $50 (na sali zebrano $50) ,
d) wkrótce przystąpić do budowy własnego domu.

lnem wydaniu „Nowego Świata")
 ryku i ycona -jest -New

Yorkime, który zwiedziła w dro-
dze do Francji

zostanie przeze mnie załatwio-
ne, a gdy się już o::edlę na do-
brze wszystko będziecie mieli
podane do wiadomości,
Nadmieniam jeszcze, że uro-

dzaje teraz są dosyć ladne, lecz
że lato jest teraz chłodne, więc
nie wiadomo jak się pokaże da-
lej, W Polsce ludzie chleba ma-
ją dosyć, masło i ser też mają,
lecz odczuwa się jeszcze wszę-
dzie powojenny niedostatek w u-
braniu i pieniądzach, do czego
przyczynia się również stan na-
szej waluty.

 

M, WATROS.

DEPESZE

ŻYWOT LIGI NARODÓW

ZALEŻNY OD FRANCJI

Przedstawiciel Francji może

ścią na łódź, której sternik dopie
ro w ostatniej chwili spostrzegł»
szy nieuchronną katastrofę, zmie-
nił kierunek łodzi o tyle, że nie
przyszło do katastrofy, Hydro-
plan lewem skrzydłem uderzył o
bok "łodzi powodując panikę
wśród 12 osób znajdujących się
w łodzi. Wkońcu lotnikowi u-
dało się zatrzymać działanie mo-
toru i skierować hydroplan ku
brzegowi bez obawy ponownej ka
tastrofy.

TRAGICZNA SMIERC 8-

LETNIEJ DZIEWCZYNKI

Zasypana górą piasku

 

MASPETH, L., I., 3 września.-
Dwie dziewczynki Jessie Davis,
lat 10 i Annetla Donnelly, lat 9
zamieszkałe pnr. 2536 i 2275 Bal-
tic ulica w Maspeth bawity sig u
stóp wysokiego nasypu powsta-
łego z wykopania ziemi. Nagle
podmyta ostatniemi.deszczami zie
mia, usunęła się ze szczytu w dół

Annettę Donnelly, stojącą w dal-
szej odległości, nie zdołały po-
kryć olbrzymie ilości ziemi i pia-
sku. Nieszczęśliwa Jessie została
zabiła przez masy j zie»
mi na miejscu. Annetta uwolniw-
szy się z okrywającej ją zewsząd
ziemi, dała znać najbliższym są-
siadom o tragicznym wypadku,
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a Russel! Stres\,dania bardzo tanio.
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GROSERNIA 1 Candy Store na sprsedat.

ena przestępna. Lease na. trey dats
116 Greene St., Brocokm, N. Y.
cnannNut Canty Store do
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Nadzwyczajna Wyprzedaż
W colu. ulatwienia

tej przeprowadzki, chcemy zmniej
szyć nasze ogromne zapasy Pol
«ich kalążek rozmaltej treści oraz
Braytew, Nożyczek@ Maszynek do
golenia," Maszynek do strzyżenia
włosów, Pasów balbierskich, Har-
monji 1 wiele innych artykułów. -
Dlatego przez powiem czas wszyst
ko będziemy sprzedawać po baje:
cznie niskich cenach. Przyjdźcie, a
przekonacie się.

F. FORTUNA

422 E. 9 St, New York City
  

Brook!
Koło Australji położona mala w-"- ORORERNLA i m nia. d ants,

wysepka Badu, rządzoną jest MiNje,

przez - kobietę. nnoswxutą.?ania
starości teres. "Cone prey:

meam stepna.. 196HUron Bt. Brooklyn. (K)

GROSERNIA I buczernia na
powodu stub m

bale zonaCon
112 Third t.,

GROSERNIA 1 Ceny Store, w mierskae

eal Estate 4

fl Realności do Sprzedania

 

-=----GAWLINSKI & CO,
polecają następujące tanie domyw Naw Yorku i Brooklynie,

drownisny, na pote} Io»pokol, ulepszenta, /Cena
usao wył-ly 41.000,

34amilljoy, drewnlany .,.Corner®, 11
pokol, ulepszenia. Cena $10,200,
wpłaty wedio umowy.

1 dwa sztory, murowany,
amioon Rent 11.298, Cona 113.500
wpłaty $4000.

64amilijny, drewntany, po 4 po
Seidin BestSMG
Cena $12,700, wpłaty $4,000.

Bfamilljny, murowany, gorąca woda,
ulepszenia, po 6 pokól L wanne dla
rodziny, po 5 pokol. Cena $25,000,
wpłaty od $6,000 do 37,000

murowany, 6 polo! i wan.
na dla rodziny, gorąca woda

© 26 x 100. Rent $2,850. Cena $13,500
wpłaty $4500

&familijny, murowany, dwa sstory,
wszelkie ulepszenia, 6 poko dla ro:
dziny. Rent $4,250, |Cena $23,000,
wpłaty $6,500.

A.tamilijny, murowany, na East Side,
po 4 pokoje dla rodziny. .Cona
813.200, wpłaty $2,500

10familijay, murowany, po 4 pokoje
dla rodziny, dom czysto utrzyma»

„ny. ,Lota 25 x 103, elektryka. -Co»
na $15,000, winty $4000

20.nmnuny. murowany, pięciopiętro»
Lota 25 z 110. "Cena $17,000,

whiaty $4000 do 16,000.

GAWLIKSKI & CO.
POLSKIE „BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku:
426 EAST 16 STREET
Biuro w Greenpoint:

11 DIAMOND STRYUIT
prey Driggs Ave.

Z POWODU starodcl sprzedaje ię tere
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ur. wszystkie potrzebneNTn
due gilasta, Cena. $4500
PB wees. coma b nismsa

TREY-lamilliny murowany dom o |
phon eid (00ple. pxogrecip¥o szkoły 1 blieko sta:
u 2,8 dos

[edttans to)

  

o

B E NS 0 NH URST

NAJŁADNIEJSZE DWU-FAMILII.
NE DOMY WOLNE 00 PODATKU

 

niem grze 625 Grove t,
(

onosEnytA do rerreden m z
nWNI:
PW „ma.... natzchmiaat. .Cona
1850." 111 Greene St. Brooklyn: (6)
GrosEmyIA 1 Delicatessendo
nia s powodu tno ° tho Men:

aston &, Fermer Cito (Gn

PIEKARNIA do lpnedlflh, wple-
kam 30 beczek maki tygodulowo, 2

trokl, koń, wóz 1 sanki 1 wszelkie ple-
korskie urządzenia, S, Urbańska, 13
Brougbton Ave, Lowell Mass, cor.
Lakeview Ave. (60)

  

a parowe
ogrzewanie, elektryka, parguet, mteje
wco na gare. W centrum Benton

. Nie pomińcie tej. nadewyczej»
nej sporobności, Jeżeli jesteście sa-
Interesowan zgłoście się nażychmast
Brać West End Tramwaj do
Ave. Stacji & potem pleszo do Benson
Avenue, róg 38-e) ulley, Telston,

0808, lub Windsor: 4138  wstrzymać się od gł

nia w sprawie spora

LONDYN, 3 września, - Jeżeli

premjer Poincare będzie pragnął

usunąć zawadę za jaką jest uwa-

żana dla polityki francuskiej Li-

ga Narodów, może spowodować

śmierć Ligi Narodówprzez niedo

puszczenie do wydania wyroku

potępiającego na Włochy za ich

brutalny napad na Grecję. Przed-

sławiciel Francji w Radzie Ligi

NarodówHonotaux zachowuje się

niezmiernie tajemniczo i zachodzi

możliwość, że się wstrzyma od

głosowania w sprawie wyroku na

Włochy, co będzie równoznaczne

z obaleniem Ligi Narodów ze

względu na fakt, że wyrok Ligi

Narodów nie może być obowig-

zującym o ile nie jest jednogłoś-

nie uchwalonym z wyjątkiem

państwa potępianego.

Jeżeli przedstawiciel Francji w

Lidze Narodów nić potępi Włoch

- Liga Narodów, jako ciało nie-

zdolne do załagodzenia tak pieką-

cych kwestji międzynarodowych

jak spór włosko-grecki, będzie

musiała się rozwiązać jako orga-

nizacja nie mająca, racji bytu,

ZDERZENIE HYDRO-

PLANU Z ŁODZIĄ

14 osób szczęśliwym zbiegiem

okoliczności uniknęło śmierci

JAMAICA BAY, 3 września, -

Skutkiem zepsucia motoru hydro-

plan kierowany przez lotnika L.

Smith runął na wody J

maica, płynąc wprost na nadjeż<

dzającą łódź pospieszną. Lotnik

wimo wszelkich wysiłków nie zdo

łał zmienić kierunku hypdropla«

nu pędzącego z wielką szybko- 
 

 

obydwie dzi ki,

  

PHILADELPHIA, PA.

~ IC{%

Opera w Filadelfji.

Teatr Polski pod: dyrekcją T.

Wandycz i W. Ochrymowicza

zjeżdża z New Yorku do naszego

miasta z całą trupą artystyczną

który otworzy sezon piękną o-

porą polską, komiczną pod tytu-

łem STRACHY W ZAMCZYSKU.

Znakomici śpiewacy wystąpią

w partjach głównych, balet po-

raz pierwszy zaprezentuje się w

pięknym tańcu klasycznym, u-

kładu p. Luni Nestor, Znakomita

artystka sceny warszawskiej po-

raz pierwszy ukaże sig w Filadel-

ji na scenie Teatru Polskiego.-

Tańce ludowe, oberek, mazur, kra

kowiak, Piękne arje, duety ter-

cety, sekstety, kostujmy malow=

nicze. Pani Marja Marjewska po-
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nie lub osobiście Ho nnugn biura wraz z żoną dla obejrzenia tej cudownej
niu, W

SLAVONIAN HOMES CORPORATION
New York City.

Domy$100

„un może wplacić $100 naprzód. Re-
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